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INTRODUCTION 

the purpose of this publication is to present a 
ciiHe summary of the structures of the more impor - 

Iii ( anada. 

I he Hrm:tl M die report has been designed to 
aci!ii:ee 	ruiprk 	f similar taxes in different juris- 

dci wll _ 

I he 	ihiition 	divided into Iivc parts. as  

Part I: Income, Capital Gift and Inheritance 
Taxes 

Part H: General Sales Taxes 
Part III: Other Important Taxes Levied by the 

Federal and Provincial Governments 
Part IV: Real Property Taxes 
Part V: Historical Summaries of Selected Taxes 
The publication takes account of all tax changes 

flfl ounced prior to July 1 1 073 

CFNlR%.L (O\l\1l:NT..\RY 

a icicLe taic with 1i ecutral eoVcritiiicIiI 
ci provincial governments. In 1867 the principal 

doities of the British Crown in North America joined 
ogether to form the nucleus of a new nation, and the 

Itritish North America Act of that year became its 
written constitution. This statute created a central 
aovernment with certain powers while continuing the 
existence of political subdivisions called provinces with 
powers of their own. 

tinder the British North America Act the Parlia-
nient of Canada has the right to raise "money by any 
mode or system of taxation" while the provincial 
legislatures are restricted to "direct taxation within the 
province in order to the raising of a revenue for 
provincial purposes". Thus the provinces have a right to 
share only in the field of direct taxation while the 
federal government is not restricted in any way in 
matters of taxation. The British North America Act also 
empowered the provincial legislatures to make laws 
regarding "municipal institutions in the province". This 
means that municipalities derive their incorporation with 
its associated powers, fiscal and otherwise, from the 
provincial government concerned. Thus, municipalities 
are also limited to direct taxation. 

A direct tax is generally recognized as one "which 
is denianded from the very person who it is intended or 
desired should pay it". As a result of court decisions, the 
concept enjoys fairly broad interpretation and allows the 
provinces to impose income taxes, general sales taxes at 
the retail level, succession duties, gift taxes, taxes on 
paid-up or utilized capital and an assortment of other 
levies on ultimate purchasers or users of goods and 
services. In turn, municipalities, acting under the guid-
ance of provincial legislation, tax real property, water 
consumption and places of business. The federal govern-
ment imposes direct taxes on income and indirect taxes  

such as customs duties iii ieioiI;ictiicw. -.:tIe 	cud 

excise levies. 

The increasing use by both the federal and the 
provincial governments of their rights in the field of 
direct taxation in the 1930's resulted in duplication of 
administration and in some severe tax levies, in 1941, a 
federal-provincial tax-sharing agreement was concluded 
to help finance the war effort. Its principal aim was to 
ensure an orderly imposition of direct taxes. The success 
of this initiative was such that a similar scheme was 
worked out between the federal government and most of 
the provinces after the end of the war. Since then, 
tax-sharing agreements have been periodically negotiated 
between the two levels of government, normally for 
five-year periods. Under the earlier agreements, the 
participating provinces undertook, in return for compen-
sation, not to impose, or permit their municipalities to 
use certain of the direct taxes. Under the arrangements 
which prevailed between 1962 and 1972, the federal 
government partially withdrew from the income and 
estate tax fields to allow for the imposition of corres-
ponding provincial levies. 1  The mechanism used in the 
process consisted in abating by a given percentage 
federal tax otherwise payable thus making it possible for 
the provinces to impose corresponding taxes equal to or 
somewhat higher than the abatement provided. 

Under the present arrangements, the abatement 
mechanism has largely been abandoned as far as personal 
income tax is concerned. In this field, it exists only to 
help provide fiscal compensation to Quebec for having 
assumed full responsibility for programs which, in the 
other provinces, are financed partially or entirely by the 

1 The federal government also remitted to the provinces 
without succession duties 75% of its estate tax collections in 
respect of decedcnts domiciled in those provinces. 
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federal government; the Quebec abatement is equal to 
24 percentage points of the basic federal tax. In the 
other provinces, provincial personal income tax is 
expressed as a percentage of basic federal tax but there is 
no abatement of the federal levy. Under the present 
fiscal arrangements, the federal government maintains 
the abatement which prevailed between 1967 and 1972 
in the field of corporation income tax to facilitate the 
imposition of corresponding provincial levies. Thus 
federal corporation income tax rates continue to be 
subject to an abatement of 10 % in all provinces. 

The present fiscal arrangements became operative 
on April 1, 1972 and will run until March 31, 1977. As 
part of these arrangements, the federal government has 
entered into tax collection agreements under which it 
collects the provincial personal income taxes for all 
provinces except Quebec, the provincial corporation 
income taxes for all provinces except Ontario and 
Quebec, the provincial gift taxes for all provinces except 

Prince Edward Island, Quebec and Alberta, and the 
provincial succession duties for Newfoundland, Nova 
Scotia, New Brunswick, Manitoba and Saskatchewan. 2  

The 1972-77 arrangements also maintain the situa-
tion that prevailed during the period 1967.72 with 
regard to the sharing of the federal corporation income 
tax on privately-owned power utilities; 95 % of the 
federal revenue from this source continues to be 
remitted to the provinces. A new feature of the present 
arrangements is that tax-sharing has been extended to 
the taxation of corporation undistributed income; 20 % 
of the federal revenue from this source is turned over to 
the provinces. 

2 Prince Edward Island and Alberta do not impose gift 
taxes or succession duties. Prince Edward Island enacted gift tax 
and succession duty legislation in 1972 but the statutes 
concerned were rescinded in 1973 retroactively to January 1, 
1972 (see the commentary of Part I "Income, Capital, Gift and 
Inheritance Taxes"). 

NOTE 

In the tables of this publication, the statutory authority under 
which taxes are levied at the federal and provincial levels of government 
is provided. The proper name of the statute or revised statute is ended 
by a semicolon. Following in order are the years during which the 
statute or revised statute was published, its chapter, and a statement as 
to whether there have been subsequent admendments to it; i.e., Excise 
Tax Act;R.S.C. 1970, c.E13 and amendments. 
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INCOME TAXES LEVIII) BY THE FEl)ERAI. GO\ FRNMENT 

( ,eiicral 

Under the federal Income Tax Act, tax is levied on 
the t1\able income of individuals and corporations 
iesident in Canada and on the taxable income of 
niut-residents employed or carrying on business in 
( ivada. For tax purposes income encompasses salaries, 
' igcs. commissions and all other forms of personal 
Lilluneration as well as returns on investment, profits 
trising from industrial and/or commercial activities, and 
half of capital gains. The federal Income Tax Act also 
imposes a tax on certain payments to non-residents. 
Canada has entered into income tax conventions with 
several countries to avoid double taxation of the same 
iiicomo and prevent fiscal evasion. 

Ilie taxation of capital gains is a relatively new 
dcsclopment in Canada. It followed from the general 
reform of the federal income tax system that became 
operative on January 1, 1972. Half of capital gains 
realized in a taxation year must be brought into income 
to be taxes at normal personal or corporation rates. Half 
of capital losses can be deducted from the capital gains 
brought into income. If an individual does not have 
sufficient capital gains to offset his capital losses, he can 
reduce his income from other sources by as much as 
S 1,000 of deductible capital losses. Gains are generally 
taxable and losses deductible when a taxpayer sells an 
asset, makes a gift or dies. Exempt fromtaxation is any 
gain realized by a taxpayer in selling his home (together 
with surrounding land of one acre or less) and any gain 
on the sale of personal property at a price that does not 
exceed $1 ,000. Also exempt from taxation is any farm 
that passes at death to a child or children of the 
deceased and which continues to be used for agricultural 
purposes. For other dispositions of farm property, 
tarrners have a choice of being exempt on any gain 
realized on the sale of the principal residence or, 
alternatively, of deducting $1,000 per year of possession 
from the gain realized on the sale of the entire farm 
property including the principal residence. 

Personal income was further broadened under the 
federal income tax reform by the inclusion of the 
following amounts: 

l payments from income maintenance insurance plans 
to which the taxpayer's employer has made a 
contribution, 
unemployment insurance benefits, 
:il]owances paid under the Adult Occupational 
Iraining Act (not including the portion for personal 
'r living expenses while away from home for 

training), 
(J) allowances paid under the Textile and Clothing 

Board Act, 
c)scholarships, fellowships and bursaries (subject to a 

$500 exemption), and 
(1) amounts contributed on an employee's behalf to a 

public medical care plan. 

The federal income tax reform also melded the 
various unposts previously levied on personal income 

single tax at graduated rates which ranged from 

17 17,, on the first $500 of taxable income to 47% on 
taxable income in excess of $60,000 for the 1972 
taxation year 1 . For the 1973 taxation year, the initial 
tax rate was to be reduced to 15%. For the 1974 
taxation year, it was to be brought down to 12%. For 
the 1975 and 1976 taxation years, it was to be further 
reduced to 9% and 6% respectively. Thus the rates of 
the basic federal tax in 1976 were to be as follows: 

6% on the first $500 of taxable income 
$ 	30 on $ 500 plus 18% on next $ 500 

120 " 1,000 " 19% " 	 " 1,000 
310 1,000 " 20% 	" 1,000 
510 " 3,000 " 21% " 	 " 2,000 
930 " 5,000 " 23% " 	 " 2,000 

1,390 " 7,000 " 25% " 	 " 2,000 
1,890 " 9,000 " 27% " 	 " 2,000 
2,430 " 11,000 " 31% " 	 " 3,000 
3,360 " 14,000 " 35% " 	 " 10,000 
6,860 " 24,000 " 39% " 	 " 15,000 

12,710 " 39,000 " 43% " 	 " 21,000 
21,740 60,000 " 47% on the excess 

A 24% abatement of the basic federal personal 
income tax is provided for individuals who reside in 
Quebec. The rates of the corresponding provincial levy 
are adjusted to take advantage of this abatement. This 
partial federal withdrawal from the personal income tax 
field in Quebec comes about as part of an arrangement 
whereby the province assumes in return for a combi-
nation of additional personal income tax and special 
general purpose transfer payments the full cost of 
supplying services which in the other provinces are either 
provided by the federal government (youth allowances) 
or are financed jointly by federal and provincial govern-
ments (hospitalization etc.). 

The federal income tax reform brought about 
several changes in the taxation of corporation income. 
Most of them stem from the distinctions which it made 
among corporations. The most important of these 
distinctions is that between private and public corpora-
tions. A public corporation is defined as a corporation 
whose shares are listed on a prescribed Canadian stock 
exchange or which meets certain conditions and either is 
designated by the Minister of National Revenue as or 
elects to be a public corporation. A private corporation 
is any corporation that is not a public corporation or 
that is not controlled by a public corporation. The other 
distinctions made among corporations relate to whether 
they have business or investment income and whether 
they are Canadian or foreign controlled. 

The rates which, as part of the federal tax reform, 
were imposed on the taxable income of public corpora-
tions are as follows: 
(a) Business income: 50% for the 1972 taxation year 

(reducing by one percentage point annually there-
after to 46% in 1976) 

I The 1972 tax liability established from this rate 
schedule was reduced by 3% under special tax cut provisions 
&'riactcd in 1971. 
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(b) Dividend income: exempt unless paid out of the 
designated surplus of a corporation controlled by the 
receiving corporation 

(c)Other investment income: 50% for the 1972 taxa-
tion year (reducing by one percentage point annually 
thereafter to 46% in 1976) 

The rates that were applied to the taxable income 
of private corporations are as follows: 
(a) Business income: 25% on the first $50,000 and 50% 

on the taxable income in excess of $50,000 of active 
Canadian-controlled corporations2  (the 50% rate 
applied for the 1972 taxation year and reduces by 
one percentage point annually thereafter to 46% in 
19 76); 50% for the 1972 taxation year (reducing by 
one percentage point annually thereafter to 46% in 
1976) for other private corporations. 

(b) Dividend income: usually exempt if received from a 
subsidiary corporation; 33 1/3% if received from 
non-subsidiary corporations but refunded if 
dividends are paid to shareholders (for every $3 of 
dividend paid, $1 of tax is refunded). 

(c) Other investment income: 50% for the taxation year 
1972 (reducing by one percentage point annually 
thereafter to 46% in 1976) subject to the provision 
that half the tax paid is refunded when dividends are 
paid to shareholders (for every $3 of dividend paid, 
$1 of tax is refunded). 

The federal tax reform provided special rules for 
the following types of corporation: 
(a) investment corporations: taxed at 25% on all their 

taxable income 
(b) Mutual fund corporations: taxed as public corpora-

tions except that the tax paid on their capital gains is 
refundable as the corporations pay dividends from 
capital gain income or redeem their shares 

(c) Mutual fund trusts: the tax paid on their capital gains 
is refundable as is the case for mutual fund corpora-
tions. 

The above rates with the exception of the special 
levy of 33 113% imposed on the investment income of 
private corporations are reduced by 10 percentage points 
in all provinces to allow for the imposition of corre-
sponding provincial levies. 

The 1972 and 1973 Federal Budgets 

The 1972 federal budget was brought down on 
May 8, 1972. It introduced a number of changes in 
federal income taxation. In the area of personal income 
tax, it increased from $650 to $1,000 the special 
exemption for taxpayers of 65 years of age or over. It 
also provided an exemption of $50 a month for students 
in full-time attendance in post secondary education 
institutions. The exemption was to be available to 
students or to parents or relatives who support them 
(any taxable income earned by a student must be 

2 The 25% rate on the first $50,000 of taxable income of 
an active Canadian-controlled corporation is available until 
taxable income of $400,000 is accumulated.  

deducted from the exemption claimed by a parent or a 
relative). These changes were to be effective from 
January 1, 1972. In the area of corporation income tax, 
the budget announced that the general rate applicable to 
manufacturing and processing income earned in Canada 
would be reduced to 40% and that the special rate 
applicable to the first $50,000 of business income of 
Canadian private companies would be reduced to 20% 
where such income was derived from manufacturing and 
processing operations in Canada. These changes were to 
become effective on January 1, 1973. The budget also 
provided for the full depreciation in two years of 
machinery and equipment purchased after May 8, 1972 
by Canadian manufacturing and processing concerns. 

The tax changes introduced by the 1972 budget 
were not sanctioned in 1972. The Twenty-Eighth 
Parliament was dissolved in September 1972 to pave the 
way for a general election and all bills that were still 
under consideration at that time including that per-
taining to the income changes introduced by the 1972 
budget automatically passed away from the legislative 
scene. 

A new bill covering those tax changes introduced 
by the 1972 budget that pertained to personal income 
tax was brought before the newly elected Twenty-Ninth 
Parliament in early 1973 and enacted with retroactive 
effect to January 1, 1972. 

The 1973 federal budget was presented on January 
19, 1973. It proposed significant changes in personal 
income taxation. First it announced that the exemptions 
for single and married taxpayers would be raised from 
$1500 and $2850 to $1600 and $3000 respectively for 
the 1973 taxation year. It added that in 1974 and 
subsequent taxation years the principal exemptions 
would be raised and the taxable income ranges enlarged 
each year by the application of a factor established by 
reference to the increase in the consumer price index in 
the immediately preceding year. Secondly it announced 
that the basic personal income tax would be cut by 5% 
with minimum relief of $100 and maximum relief of 
$500 effective January 1, 1973 

The 1973 federal budget also referred to the 
corporation income tax changes introduced but not 
passed in the previous year and let it be understood that 
they would be submitted again for legislative approval. A 
significant modification was announced, however, in the 
format of the accelerated depreciation proposal for 
Canadian manufacturing and processing concerns; this 
tax relief was no longer to be of unlimited duration but 
to be restricted instead to the period May 9, 1972 to 
December 31, 1974. 

The personal income tax changes introduced by 
the 1973 federal budget and the corporation income tax 
changes proposed by the 1972 and 1973 federal budgets 
were brought be fore l';i rita mciii in Jo tic I 973 and 
enacted into law. 

3 This pero),1al income ta\ cut 	as to replace the 
temporary reduction of 3% of basic federal tax which had been 
provided from July 1, 1971 to December 31, 1972. 
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Basis of 
authority 	measurement of tax Riii' Exemptions, deductions, 

tax credits, etc. 

Personal income tax schedule: 
15% on the first $500 of taxable Income 
$ 	75 on $ 	500 plus 18% on next $ 500 

165 1.000 19%  1,000 
355 " 2,000 	" 20% " 	" 1,000 
555 " 3,000 21% " 	" 2,000 
975 " 5,000 	" 23% " 	" 2,000 

1.435 " 7,000 25% " 	" 2,000 
1,935 9,000 	" 27% 	" 2,000 
2.475 " 11,000 	" 31% •' 	'' 3.000 
3,405 " 14,000 	" 3517o " 	" 10,000 
6.905 " 24.000 	" 39% " 	" 15,000 

12.755 " 39,000 	" 43% " 	" 21,000 
21785 60,000 	" 47% " excess 

Public corporations: 40% 

Canadian-controlled private corporations: 20% 
on the first $50,000 and 40% on the excess. 

Public corporations: 49% 

Canadian-controlled private corporations: 25% 
on the first $50,000 and 49% on the excess. 

Public corporations: generally exempt. 

Private corporations: exempt if received from 
subsidiary corporations; 33 1/3% If received 
from other corporations (refunded as divid-
ends are paid to shareholders). 

49% (half the tax paid by private corporations 
is refunded as dividends are paid to share-
holders). 

15% (in addition to liability to ordinary cor-
poration income tax). 

General rate - 15% on Interest, dividends, man-
agement fees, rents, royalties, alimony, pa-
tronage dividends, and pension payments. 

19% on dividends paid by s corporation'having 
a degree of Canadian ownership" (25% of 
voting equity stock), and on rentals of motion 
picture films and TV tapes. 

Mats exemptions and deductions from net income 
to arrive at "taxable income" are: 

Single taxpayer..... 	 $1,600 

Married taxpayer 
	

3.000 

For each dependent child including neph- 
ews or nieces under 16 years of age 	300 

For each other dependant (as defined 
by law and including dependent 
children, and wholly dependent broth-
ers or sisters over 21 years of age If 
they are attending university, and 
uncles or aunts) ....................................550 

Students in full-time attendance at a 
post-secondary educational institu- 
tion (per month of attendance) ..........50 

Taxpayer aged 65 years of age or over, 
an additional ..........................................1.000 

Taxpayera who are blind or confined to 
a wheelchair 	........................................1,000 

Charitable donations—up to 20% of income. 

Medical expenses in excess of 3% of income. 

In lieu of claiming deductions for charitable 
donations and medical expenses, an individual 
may claim a standard deduction of $100 with-
out receipts. 

Union or professional association membership 
dues: no restriction. 

Child care expenses: $500 for each child under 
14 years of age (maximum $2,000 per family). 

Employment expenses - up to 3% of employment 
income (maximum $150). 

Individuals are allowed a credit for dividends 
from Canadian corporations, which operates 
as follows: the amount of dividend received is 
increased by 33- 1/3% and added to income 
and 20% of the "grossed up" dividend is al-
lowed as a credit against tax. 

The personal income tax liability of an individ-
ual who is a resident of Quebec is abated by 
24%. 

A tax reduction equal to 5% of personal income 
tax with minimum of $100 and maximum of 
$500 is granted to all taxpayers in 1973. 

Canadian-controlled manufacturing and proces-
sing concerns can fully depreciate in two 
years the production machinery and equip-
ment which they acquire during the period 9 
May 1972 to 31 December 1974. 

There is an abatement of 101k of total taxable 
income earned in the provinces to make room 
for the imposition of provincial levies. 1  

Deductionsfrom taxable income earned in Canada: 

Federal and provincial income taxes and allow-
ance in respect of net increases in business 
investment In Canada, 

Exemptions: 

Interest on bonds or obligations issued after 
April 15, 1966 by the Government of Canada 
or any of the provinces, by any agent of a 
province, educational institution or hospital 
with provincial guarantee or by any local 
government established under provinciai law. 

Interest on certain bonds Issued before December 
20. 1960. 

Interest payments to certain non-resident exempt 
institutions. 

huh- Income Tax Act; 
S.C. 1970- 71. 
c. 63 and 
amendments 

Taxable income of In-
dividuals. Income 
subject to tax in-
cludes half of cap-
ital gains. Half of 
capital losses are 
deductible from ap-
Ital gains brought 
into income and u 
to $1,000 of capi-
tal losses can be 
deducted from other 
income subject to 
tax. 

	

Iii III' i,i\ 	I ur - 	lirome Tax Act 	Manufacturing 	and 
buRru 	.. 	 processinglncome. 

Other business in-
come. 

Dividend Income 

Other investment in-
come. 

:iome Tax Act Profits of non-resi-
dent corporations 
carrying on busi-
ness in Canada. 

	

%uhiuhiIIuiin i.0 x mi 	- Rome Tax Act Investment Income of 

	

i ii ii 	 non-residents. 



INCOME, CAPITAL, GIFT AND INHERITANCE TAXES LEVIED BY PROVINCIAL GOVERNMENTS 

Income and Capital Taxes 
In every province, a tax is levied on the income of 

individuals who reside or, in the case of non-residents, 
who earn income from sources within provincial bound-
aries. In all provinces except Quebec, the levy is 
expressed as a percentage of the corresponding basic 
federal tax4  and is collected by the federal government 
under the terms of agreements with the provinces. In 
Quebec, the tax is imposed at graduated rates on taxable 
income and is collected by the provincial government. 

The personal income tax rates of the provinces 
other than Quebec vary from 30.5% (in Ontario and 
British Columbia) to 42.5% (in Manitoba) of the 
corresponding basic federal tax. The Quebec impost 
starts at 10% on the first $2,000 of taxable income and 
rises to 28% on taxable income in excess of $60,000. 

The personal income tax system of the province of 
Quebec differs somewhat from that of the federal 
government. The basic exemptions of the Quebec system 
are $1 ,500 for a single taxpayer and $2,850 for a 
married taxpayer. The corresponding exemptions of the 
federal system are to rise to $1 ,600 and $3,000 
respectively for 1973 and to be escalated for 1974 and 
each subsequent year by a factor established by refer-
ence to the annual increase in the consumer price index. 
The special exemptions for a taxpayer aged 65 years or 
over and for a taxpayer who is blind or confined to a 
wheelchair are set at $650 under the Quebec system and 
at $1 ,000 under the federal system. The Quebec system 
provides no exemption for a dependent child eligible for 
family allowances; the federal system allows an exemp-
tion of $300 for such a a child. 5  The Quebec system 
differs from the federal system in another respect in that 
it completely relieves from tax individuals whose income 
does not exceed certain amounts. The 1973 Quebec 
budget raised these amounts from $2,000 to $2,500 for 
a single taxpayer and from $4,000 to $5,000 for a 
married taxpayer. 

The other provinces to make personal income tax 
changes in 1973 were Ontario and Saskatchewan. 
Ontario allowed the temporary tax cut of 3% that it had 
enacted in 1971 to terminate with the end of 1972 thus 
causing the rate of its levy to rise from 29.585% to 

4 The basic federal tax is the amount of tax computed as 
per the graduated rate schedule appearing on page 11 before 
deduction of any federal tax cut. 

5 Instead of providing a personal income tax exemption 
for a dependent child eligible for family allowances, the Province 
of Quebec pays a supplementary family allowance benefit. This 
benefit is paid under the terms of a program that complements 
the related federal program. The Quebec program provides an 
allowance which increases from $30 per annum for a first child 
to a maximum of $70 per annum for a sixth and each additional 
child. The Quebec program covers all children of less than 
sixteen years of age.  

30.5% of the corresponding basic federal tax effective 
January 1, 1973. The province countered this tax 
increase by the introduction of tax credits of 1% of 
personal exemptions (to serve as a credit in respect of 
sales tax) and $100 for each taxpayer aged 65 or over. 
These credits supplement the Ontario real property tax 
credit 6  and are the object of the same adjustment in 
respect of taxable income to arrive at the net amount of 
relief provided (i.e. from aggregate gross tax credits 
claimed an amount equal to 1% of taxable income is 
deducted to establish the effective tax reduction). 
Saskatchewan increased the rate of its impost from 
37.0% to 40.0% of the corresponding basic federal tax 
effective January 1,1973. 

All provinces levy a tax on corporation taxable 
income derived from activities carried on within their 
jurisdictions. In provinces other than Quebec and 
Ontario, the provincial corporation income tax is im-
posed on the same base as that established for federal 
corporation income tax purposes; these provinces have 
entered into agreements with the federal government for 
the federal collection of their levy. In Quebec and 
Ontario, the determination of corporation taxable in-
come follows closely but not exactly the federal rules: 
the two provinces collect their own levy. 

Two provinces increased the rate of their corpora 
tion income tax in 1973. Saskatchewan raised it from 
11% to 12% and British Columbia from 10% to 12 17p; in 
both cases the changes were made effective from 
January 1, 1973. Quebec announced a change in the 
method used by corporations in making their corpora-
tion income tax remittances: starting in May 1973, these 
remittances will be made monthly rather than bi-
monthly and the full liability for a particular taxation 
year will have to be discharged by the end of the third 
month following the conclusion of that year. This 
change brings the process of making remittances in 
respect of Quebec corporation income tax in line with 
the procedure followed with regard to the corresponding 
federal levy. 

Certain provinces also levy a tax on the paid-up or 
utilized capital of corporations operating within their 
boundaries. Prior to 1973, only Quebec and Ontario had 
taxes of this kind. British Columbia entered the field in 
1973 with a levy of 1/10 of 1% on utilized capital that 
became effective on January 1, 1973. The rate of the 
Ontario tax was doubled in 1973 passing from 1/10 to 
1/5 of 17o and the application of the tax was extended 
to the paid-up capital of banks and certain transporta-
tion and communication companies that had previously 

6 For a description of the Ontario real property t;I\ 

credit, the reader should refer to the introduction of Part IV 
dealing with "Real Property Taxes". 
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been exempt i the special taxes which previously applied 
to these newly-taxed concerns were concurrently re-
pealed). 

Gift and inheritance Taxes 
With the withdrawal of the federal government 

lioiu itie gift and inheritance tax field on January 1, 
1372, all provinces with the exception of Alberta 
signified their intention to occupy some of the vacated 
area. Quebec, Ontario and British Columbia already had 
succession duties. These three provinces enacted gift tax 
laws and two of them, Ontario and Quebec, raised their 
succession duty rates. The six other provinces co-
operated in the design of a succession duty and gift tax 
system having a relatively high degree of uniformity 
from province to province. The gift taxes and succession 
duties of these six provinces were to be collected by the 
federal government. Ontario and British Columbia were 
to collect their succession duties but have their gift taxes 
collected by the federal government. Quebec was to 
collect its succession duties as well as its gift tax. 

Significant changes were announced in provincial 
inheritance and gift taxation in 1973. Prince Edward 
Island repealed its succession duties and gift tax and 
made the changes retroactive to January 1, 1972. The 
act ion had the e fleet ol cancelling the imposts from the  

first day they had come into torce: the monies raised 
thereunder during 1972 were to be returned to their 
payors. New Brunswick suspended the application of its 
succession duties and gift tax for farmers and fishermen 
effective March 20, 1973 and served notice that the 
imposts would be repealed at the end of 1973. Nova 
Scotia also expressed its intent to abolish its succession 
duties and gift tax effective April 1, 1974. Quebec 
increased its succession duty exemption for estates 
transmitted in direct line from $100,000 to $150,000 
and repealed the surcharge that it had imposed on 
succession duties in 1972; these changes were made 
effective from January 1, 1973. The province also 
increased from the same date its once-in-a-lifetime 
exemption for any farmer making an inter vivos gift of 
his land to one or more of his children from $25,000 to 
$75,000. In addition it was announced that the Quebec 
succession duties would be reduced by 20% effective 
January 1, 1974. Ontario completely exempted from 
succession duties bequest to spouses and provided 
extensive relief for farms that pass at death to a child or 
children of the deceased and which continue to be used 
for agricultural purposes. The province also created a 
once-in-a-lifetime exemption of $50,000 for any farmer 
making an inter vivos gift of hid land or other farm farm 
property to one or more of his children. The Ontario 
inheritance and gift tax changes became effective on 
April 13, 1973. 
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TABLE 2. Income, Capital, Gilt and Inheritance Taxes levied by Provincial Governments 

Category Newfoundland 
Prince Edward 

Island 
No.  

Nova Scotia New Brunswick Quebec 

Personal income tax: 
The Income Tax Act; The Income Tax Act; The Income Tax Act; The Income Tax Act; The Taxation Act; S.Q. 1912, C, 23 and amend- 

1961(2nd sessiOn), 1961 (2nd session), S.N.S. 1967, C. 134 S.N.B. 	1961 	(2nd ments. 
c. 	1 	and amend- c. 	1 	and amend- and amendments, session), c. 	2 and 

Statutory authority ......... 

ments, ments. amendments. 

2 Basis Federal personal in- Federal personal in- Federal personal in- Federal personal in- Taxable income of individuals (differs from cor' ............................... 
come tax, come tax, come tax, come tax, responding 	concept 	for 	federal 	income tax 

purposes 	in 	that 	the basic exemptions are 
$1,500 for a single taxpayer and $2,850 for a 
married taxpayer, the exemptions for an aged 
taxpayer or a taxpayer who is blind or con 
fined to a wheelchair are $650, and there in 
no exemption for a dependent child of lean 
than 16 years of ago). 

3 Rate 36.0% 36.0% 38.5% 4 1.5% 10% on first $2,000 of taxable income 
$ 	200 on $ 2,000 plus 11% on next $ 1,000 

310 " 	3,000 	" 	12% 	" 	2,000 
550 " 	5,000 	14% " 	2,000 

................................. 

830 " 	7,000 	16% " 	2,000 
1,150 " 	9,000 	18% "" 	2,000 
1 1 510 " 	11.000 	" 	20% " 	" 	3,000 
2,110 " 	14,000 	'' 	22% " 	' 	10,000 
4.310 " 	24,000 	'' 	24% 	 15,000 
7,910 " 	39,000 	" 	26% " 	" 	21,000 

13,310 ' 	80,000 	' 	28% on excess. 

In 	addition 	a 	special 	tax 	of 8/10 of 	1% 	ii 
levied on net income under the authority o: 
the 	Health 	Insurance 	Act (1970 c. 37 ant 
amendments). This tax is subject to a masi 
mum of $125 If at least 3/4 of net income I: 
made up of salary and to a maximum of $201 
in other cases. 	Proceeds from the tax arl 
used to help finance the provincial medica 
care program. 

4 Comments No tax is payable when net Income does no 
exceed $5,000 If married or $2,500 If alngtc. 

Corporation Income tax: 

5 Statutory authority ......... The Income Tax Act: The Income Tax Act; The Income Tax Act; The Income Tax Act; The 	I '. 
1961 (2nd session), 1961(2ndsession), S.N.S. 1967, c. 134 S.N.B. 	1961 	(2nd m(r 
c. 	1 	and amend' c. 	I 	and amend- and amendments. session), c. 2 and 
menta. ments. amendments, 

6 Taxable 	income 	of Taxable 	income 	of Taxable 	income 	of Taxable 	Income 	of Taxalt. 	issrn' 	1 	i 
corporations. corporations, corporations, corporations. 

7 Rate 	. ............................... 10.0% 10.0% 10.0% 12.0% 

8 Comments Under a separate statute, corporations invest 
ing during the 	period April I, 1971 to Marc 

Basis 	............................... 

31, 	1974 more than 8150.000 of their profit 

.13.0% 

in 	designated 	areas 	in 	new 	technologies 
processes or in the production of goods nc 
yet produced in Quebec can benefit from Ia 
credits 	ranging 	from 50% to 	100% of lb 
amounts invested. 

Capital tax: 

9 Statutory authority The Corporation Tax Act; R.S.Q. 1964, C. 8 
and amendments. 

10 Basis (a) Paid-up capital of corporations. 
fbI Places of business. 

11 Rates (a) 1/5 of 1%. 
(b) $25 to $50. 

12 Comments Other rates and/or bases of taxation apply I 
certain 	ciasses 	of 	corporations i.e., insur 
ance, loan, navigation, telegraph, tetepixoar 
railway, 	natural 	gas, 	electricity, 	gasolins 
liquor, 	brewery 	and 	various 	public 	utilit 
companies. 

Gift tax: 

13 Statutory authority The 	Gift 	'l'ax 	Act; The 	Gift Tax Act; The 	Gift 	Tax Act: The taxation Act; S.Q. 1972. c. 23 and amenc 
S.N. 1972, No. 39. S.N.S. 1912. c. 9. S.N.B. 1972, C. 9. ments. 

14 Aggregate 	taxable Aggregate 	taxable Aggregate 	taxable Aggregate taxable 	value of gifts made In lb 
value of gifts made value of gifts made value of gifts made year. 
in the year. in the year. in the year. 

15 

Basis 	............................... 

Graduated from 15% Graduated from 15% Graduated from 15% Gradustd from 15% on rifts up 
on 	gifts 	up 	to on 	gifts 	up 	to on 	gifts 	up 	to cV 	ri 	r:rt- 	' 	trur 	51rrr 	[lilL 

Rates 	............................... 

$25,000 to 50% on $25,000 to 50% on $25,000 to 50% on 
gifts 	exceeding gifts 	exceeding gifts 	exceeding 
ann non 200. flOil 1200 non. 
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1 'iltiF. 2. 1nuriie, ('apUal, Gift and Inheritance Taxes levied by Provincial Governments 

Manitoba 	 I 	 saseateriewan 	 Alberta 	 British Columbia 
No. 

The Income Tax Act (Manitoba); The Income Tax Act; S.S. 1965, The Alberta Income Tax Act; The Income Tax Act; 1962, c. 27 
217 and ancndrnI'rI;s. 	R.S.M. 1970, C. 1, band amend- 	C. 62 and amendments. 	 R.S.A. 1970, c. 182 and 

	
and amendments. 

ments. 	 amendments. 

......... 	Federal personal income tax. 	Federal personal income tax. 	Federal personal Income tax. 	Federal personal income tax. 	2 

42.5% 
	

40.0% 
	

36.0% 
	

30.5% 
	

3 

P . 	the Income Tax Act (Manitoba); 
'I and u1111iuvi1t. 	R.S.M. 1970, C.!, 10 and amend- 

merits. 

corporations. Taxable income of corporations. 

13.0% 

lible equal to 
It Investment in 

.ichinery and equipment pur- 
.:isi'd and usOlt in Ontario 

4 

The Income Tax Act; 1962, C. 27 
	

5 
and amendments. 

Taxable Income of corporations. 	8 

12.0% 
	

7 

8 

The Income Tax Act; S.S. 1965, 
C. 62 and amendments. 

Taxable income of corporations. 

12.0% 

The Alberta Income Tax Act; 
R.S.A. 1970, c. 182 and 
amendments. 

Taxable income of corporations. 

11.0% 

Pup capital of corporations. 

The Income Tax Act; 1962, v.27 
and amendments. 

Utilized capital of corporations. 

1/10 of 1%. 

9 

10 

11 

12 

• 	 .• 	•,' 	 •. 	. 	7 the Gift Tax Act; S.M. 1972. C. 
055. 

gate taxable value of gifts Aggregate taxable value of gifts 
vie in the year. made in the year. 

sated from 15% on gifts up Graduated from 15% on gifts up 
f25000 to 507 on gifts ex- to $25000 to 50% on gifts en- 
dic 	S711t),000 ceediug $200,000. 

The Gift Tax Act; S.S. 1972. 
C. 48. 

Aggregate taxable value of gifts 
made in the year. 

Graduated from 15% on gifts up 
to $25,000 to 50% on gIfts ex-
ceeding $200,000. 

The Gift Tax Act; S.B.C. 1972, 13 
C. 23. 

Aggregate taxable value of gIfts 14 
made In the year. 

Graduated from 1517. on gifts up 15 
to $25,000 to 50% on gifts ex-
ceeding $200,000. 



Graduated from 10% On estate: 
on the first$lO,000 Direct line— 1.8% to 15% 
of 	aggregate 	net I  Collateral line - 4% to 20 
value to 	50% on Strangers - 10% to 30% 
aggregate net va.l- 

in 	excess ue 	 of On individual's share in estat 
Direct line— 1% to 10% 

$300.000. 	 I Collateral line - 1% to 10' 
Strangers-2% to 5%. 

Graduated from 10% 
on the first $10,000 
of aggregate net 
value to 50% on 
aggregate net val-
ue in excess of 
$300,000. 
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TABLE 2. Income, Capital Gilt and Inheritance Taxes levied by Provincial Governments - Concluded 

Category 	 j 	Newfoundland 	I 
	

Prince Edward 	 Nova Scotia 	New Brunswick 
	

Quebec 

Gifts up to $5,000 a 
year to a spouse 
and up to $2000 a 
year to any other 
donee with an ag-
gregate annual max-
imum of $15000. 

Gifts to Canadian 
charitable organ-
izations or to any 
government in 
Canada. 

Testamentary gifts 
and gifts taking 
effect on the death 
of the donor. 

Gifts up to $5,000 a 
year to a spouse 
and up to $2,000 a 
year to any other 
donee with an ag-
gregate annual max-
imum of $15,000. 

Gifts to Canadian 
charitable organ-
izations or to any 
government in 
Canada. 

Testamentary gifts 
and gifts taking 
effect on the death 
of the donor. 

Gifts up to $5000 a I Gifts upto $5,000 a year to a spouse. Gifts 	up 
year to a spouse to $2,000 a year to any other donee with an 
and up to $2,000 a aggregate annual maximum of $10.000. 
year 	to any other 
donee with an ag- I Once-in-a-lifetime exemption of $75.000 for any 
gregste annual max- farmer making an inter vivos gift of his land 

imum of 315.000. 
or other farm property to one or more of his 
children. 

Gifts 	to 	Canadian 
charitable 	organ- Gifts to Canadian charitable organizations or 
iza tions or to any i  	to any government in Canada, 

I 
government 	in Testamentary gifts and gifts 	taking effecton 
Canada. the death of the donor. 

Testamentary 	gifts 
and 	gifts 	taking 
effect on the death 
of the donor. 

Gilt taxes - Concluded: 
Exemptions ................ 

2 
	

Comments ............................ 

Siccession duties: 

3 
	

Statutory authority 

4 
	

Basis.............................. 

5 
	

Rates................................ 

The Succession Duty 
Act; S.N. 1912, 
No. 40. 

Net value of property 
passing at death. 

Graduated from $7000 
on the first $50,000 
of aggregate net 
value plus 18% on 
the next$lO,000 to 
50% on aggregate 
net value in ex-
cess of $300,000. 

Statute 	suspended 
for farmers 	and 
fishermen effective 
March 20, 1913. 

The Succession Duty The Succession Duty 
Act; 	S.N.S. 	1912, Act; 	S.N.B. 	1972, 
c. 	17. c. 	14. 

Net value of property Netvalue of property 
passing at death, passing at death. 

The Succession Duties Act: R.S.Q. 1964: c. 
70 and amendments. 

Net value of property passing at death. 

Estates 	valued 	at Estates valued at $150,000 	r l. 	tier.. 

$500,000 	or less tirely 	transmitted 	in direct 	line; 	where c's' 
passing to a sur- tales are entirety transmitted in direct line 
viving spouse. and 	their value exceeds $ 150.000. succes- 

sion duties must not lower their value below 
$150,000: 	where parts of estates are trans- 
mitted in direct tine and where the value of 
any such part exceeds $150,000, succession 
duties must not lower the values of the parts 
below $150,000. 

6 
	

Estates not subject to 
duties (all other es-
tates are fully du-
tiable) ......................... 

7 
	

Exemptions ................... 

Estates valued at 
$500,000 or less 
passing to a sur-
viving spouse. 

All estates valued at 
$50. 000 or less, 

$10,000 for each child 
or grandchild plus 
an additional 
$1,000 for each 
year that he or she 
Is under 26 years 
of age (for each 
year under 71 years 
of age In the case 
of an infirm chiid 
or grandchild). 

Bequests to Canadian 
charitable organ!-
zations. 

Survivor benefits un-
der the Canada and 
Quebec Pension 
Plans. 

Individual bequests 
of $1,000 or less. 

Estates valued at 
$500,000 or less 
passing to a sur-
viving spouse. 

$10,000 for eachchild 
or grandchil'l plus 
an additional 
$1,000 for each 
year that he or she 
is under 26 years 
of age (for each 
year under 71 years 
of age in the case 
of an infirm child 
or grandchild). 

Bequests to Canadian 
charitable organi-
zations. 

Survivor benefits un-
der the Canadaand 
Quebec Pension 
Plans. 

Individual bequests 
of $1,000 or less. 

10.000 for each child 
or grandchild plus 
an additional 
$1,000 for each 
year that he or she 
is under 26 years 
of age (for each 
year under 71 years 
of age in the case 
of an infirm child 
or grandchild). 

.equests to Canadian 
charitable organi-
zations. 

urvivor benefits Un-
der the Canadaand 
Quebec Pension 
Plans. 

divIdual bequests 
of $1,000 or less. 

Amounts derived from contributions toward a 
pension plan and reimbursements of contri-
butions toward such a plan. 

Bequests to CanadIan charitable organIzatIons. 

ttalute 	suspended 
for farmers and 
fishermen effective 
March 20. 1973. 

8 I 	Comments ...................... 
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Manitoba Saskatchewan Alberta British Columbia 
No. 

Gifts up to $5,000 a year to a Gifts up to 85.000 a year to a Gifts up to $10,000 a year to 5 tn- 	spouse and upto $2,009 ayear spouseand upto $2,000 syear spouse. any 	to any othar donee with an ag- to any other donee with an ag- 
gre- 	gregate 	annual 	maximum of gregate 	annual 	maximum of Gifts to any other dooe up to rn 

of 	$150011. $15,000. $2,000 a year with an aggre- 
gate 	annual 	maximum 	of 

m of 	Gifts to Canadian charitable or- Gifts to Canadian charitable or- 
$10,000. 

lung 	ganizations or to any govern- garuizations or to any govern- Once- ir,-s-llIetlme exemption of 
land 	ment in Canada. ment in Canada. upto $10,000 in respect of an 
one 	Testamentary 	gifts 	and 	gifts Testamentary 	gifts 	and 	gifts 

interesl in real properly to a 
child If sucliprc.perty is to be 

taking effect on the death of taking effect on the death of used in farming operations. 
or- 	the donor, the donor. 

'em- Gifta to charitableorganlzatlons 
and 	to 	any 	government 	In 
Canada. 

tilts 
Testamentary 	gifts 	and 	gifts 

I taking effect on the death of 
the donor. 

2 

L. 	The Succession Duty Act; S.M. The Succession Duty Act; S.S. The Succeaalon Duty Act; S.B.C. 3 
and 	1972, c. 8215. 1972, c. 	124. 1960, C. 27 and amendments. 

ig at 	Net value of property passing at Net value of property passing at Net vglue of property passing at 4 
death, death, death. 

Graduated from 10% on the first Graduated from $7.0000n the first On individual's share In estate: 5 
$10,000of aggregate netvaiue $50,000 of aggregate net value Direct 	line 	(special 	benell- 

34% 	to 50% on aggregate net value plus 18% on the neat $10,000 ciaries) - 10% to 38% 
in excess of $300,000. to 50% on aggregate net value Collateral line —8% to 38% 

ate: in excess of $300,000. Strangers— 13%% to 40%. 

26% 

sing All estates valued at $50,000  or 6 
less. 

$200,000 if estate is transmitted $200,000 if estateis transmitted $125,000if estate is transferred 7 
irms 	to 	preferred 	successors that to 	preferred 	successors that to special beneficiaries plus 
:hild I 	include a spouse. include a spouse. additional exemptions for Ia- 

I $150,000 if estate is transmitted $150,000 if estate is transmitted mily 	home of any value, in- 
surance up to $25,000. annuity 

(full 	to 	preferred 	successors that to 	preferred 	successors that or pension payments up to$250 
ars). 	do not include a spouse, do not Include a spouse, a month (In no event can the 

An 	additional 	$1,000 	for each An 	additional 	$1,000 	for each esemption 	for 	this class be 
1, it 	year 	that 	an 	infirm 	child is year 	that 	an 	infirm 	child is less than $150,000.) 

under 71 years of age, under 71 years of age. Up to $25,000 if property is trana- 
Up 	to 	$25,000 	for 	collateral Up 	to 	$25,000 	for 	collateral mitted 	to 	collateral 	bunefi- 

successors to the extent that successors to the extent that ciarlea. 
the$150.000 preferred succes- the $150,000 preferred succes- tip 	to 	$ 10.000 	if 	property 	is sors exemption has not been sors 	exemption has not been transmitted to strangers. fully "used up". fully 'used up. 

Charitable 	bequests-up to 20% Bequests toCaruadian charitable 
of the aggregate value of pro- organizations 	and 	to 	any 
perty passing at death or 50% government in Canada. 
of the aggregate net value of 
such bequests or any unused Survivor benefits under the Cana- 
portion of the 8150.000  prefer- da and Quebec Pension Plans, 
red successors exemption. Individual bequests of $1,000 or 

Bequests to any government in less. 
Canada. 

Survivor benefits under the Cana- 
da and Quebec Pension Plans. 

IndIvidual bequests of $1,000 or 
less. 

8 

up to $2000 a year t 
uther clonee with an a 
unte annual maximur 
510,000. 

in-a-lifetime exempti 
550,000for any farmer ml 
a intervivos gift of his 
a other farm property IC 
a more of his children. 
ta toCanadian charitabl 

uanizations or to any go 
uient in Canada, 
.,rmv,,tunrv 	cjfts and 

Su_aun,j 	tinily 
RS.O. 1970. C. 449 
.nrnendments. 

- value of property pasal 
'-ath. 

"state: 
l)irect line - 10% to 28% 
'ollateral line— 24% to 

n-trangers-35% to 70% 
individual's share in as 

Direct line— 5% to 30% 
'oltaIeral line - 6.4% Ic 

- irangera - nil 

..ites passing to a survi 
louse. 

• - I. 	I' :, 	thIn 	a 	ni 
1; 25 per year for I 

passing at death for a 
at children of the dece 
and continuing to be use 

cricutturul purposes 
ii tiot over twe sly five ye 





PART II 
GENERAL SALES TAXES 





(;FNIR\L SALIS LAX 

I he tederal government imposes a general sales 
'ix on the selling price of goods manufactured in Canada 
oct on the duty paid value of imported commodities. 
his tax is payable by the manufacturer at the time of 
clivery to the purchaser, or when the ownership of the 
nods changes. [i.e. when the property in the goods 

passes], or by the importer at the time of importation. 
)n most commodities, the rate of tax is 12 percent; it is 
I percent on a wide range of building materials. Full 
\emption is allowed on raw materials, production 
achinery, research equipment, processing materials, 

1 number of designated consumption goods. 

federal budget of February 19, 1973 intro- 
cw exemptions from federal sales tax. Effective 

February 19, confectioneries, chocolate bars, soft drinks 
rid fruit drinks and similar near-food products were to 
c relieved from the levy. Effective the same date, 
iildren's clothing, shoes and other footwear were also 

'ci from the impost. 

provinces, except Alberta, impose a retail sales 
wide range of consumer goods and services. The 

tes vary from 5% in Manitoba, Saskatchewan and 
tkh Columbia to 7 in Newfoundland Nova Scotia 

and Ontario, and 8% in Prince Edward Island, New 
Brunswick and Quebec. 

The main changes introduced in 1973 in provincial 
sales taxation were as follows: 
(a) in Nova Scotia, larger sizes of children's clothing and 

footwear were exempted, effective April 3. Relief 
was also provided for purchases of merchandise (with 
the exception of automotive equipment and parts) 
by Indians on reservations for their own use effective 
May 1. 

(b) in Quebec, the small sale exemption was raised from 
10 to 1 5 effective April 11. Also, the exemption 
for prepared meals was raised from $1 .24 to $1.49 
effective the same date. 

(c) in Ontario, the sales tax was raised from 5% 
to 7% effective May 1. Effective the same day, the 
exemption for prepared meals was increased to $4.00 
from the previous $2.50. Also effective May 1, seeds, 
bulbs and natural flowers as well as household pets 
were exempted from the impost. 

Further details on the general sales taxes of the 
federal and provincial governments are provided in Table 



- 22 - 

TABLE 3. General Sales Taxes levied by the Federal and Provincial Governments 

No. 
Federal Newfoundland Prince Edward 

Island Nova Sc&t 

1 Statutory 	authority ................................................................. Excise Tax Act; (Part V), The Social Security The 	Revenue 	Tax Health 	Service 	Tax 
R.S.C. 1970.c.E. 13 and Act; 	1963, 	C. 	83 Act; 	1960, 	c. 36 Act; R.S. N.S. 1967 
amendments, and amendments, and amendments. c. 	126 and amend- 

ments. 

2 Manufacturer's selling price Retail price. Retail price. Retail price. 
or duty—paid value of 
imports. 

3 

Basis ......................................................... ,, .............................. 

12%;special rate of 11% on 7% 8% 7% 
most building materials. 

Exemptions: 

Commercial fisheries; 

4 

Rate 	........................................................................................ 

X X X X 

5 Equipment and apparatus .............................................. L 1  X X X 

Boats 	............................................................................... 

Educational and religious: 

6 X X X X 

7 Religious 	books ............................................................... X 

. 

. 

- X X 

B 

School text books 	........................................................... 

Scientific, educational and cultural books X - - X 

9 Classroom supplies ........................................................ L1 - X x 

10 Sales 	to 	churches ............................................................ L1 

. 

- 0 0 

Newspapers and periodicals: 

11 X L 4  X 

12 

Newspapers 	..................................................................... 

Periodicals, subscriptions ............................................ X - X X 

13 X - - 

Farming: 

14 X 2 8 

15 Farm equipment and implements .................................. X X X X 

16 X X X X 

17 X X X X 

18 Weed 	killers .................................................................... X - X X 

19 

Periodicals, over the counter ....................................... . 

X X X X 

20 

Farm produce ................................................................... . 

Fruit 	trees 	................................................. . ................... X X X X 

21 

Feed, seed, 	fertilizer ..................................................... . 

Insecticides ..................................................................... . 

X X X IC 

Fungicides 	..................................................................... . 

Food and drink: 

22 

Livestock ......................................................................... . 

IC IC X 

23 

..

. .

.

.X 

X - - - 

24 

Food 	................................................................................. . 

X - X - 

25 

Candy 	............................................................................... . 

Softdrinks 	....................................................................... . 

N/A - L, L 5  

26 - - - - 

Fuels and electricity: 

27 X X IC IC 

28 

Meals 	............................................................................... 

Alcoholic 	beverages ....................................................... 

Firewood 	......................................................................... 

IC - IC IC 

29 X IC IC 

30 

Coal., .............................................................................. 

X - IC X 

31 

Fuel oil 	(heating) ........................................................... 

Gas (heating, cooking. etc.) ......................................... 

IC - IC S 

32 

Electricity 	....................................................................... 

Gasoline........................................................................... - 8 S8 

See footnote(s) at end of table. 
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TRL.F :i. General Sales Taxes levied by the Federal and Provincial toverninpnt.s 

New Brunswick Quebec Ontario Manitoba Saskatchewan British Columbia 
No. 

cial Services and Edu- 	Retail Sales 	Tax 	Act; The 	Ret'tij 	Sales Tax The Revenue Tax Act: The 	Education 	and The Social Services Tax 
cation 	Tax 	Act; 	R.S.Q. 	1964, 	c. 	71 Act; 	R.S.O. 	1970. 	c. R.S.M. 1970. C. R150 Health Tax Act; R.S.S. Act; R.S.B.C. 1960, C. 
R.S.N.B. 	1952, C. 213 	and amendments. 415 and amendments, and amendments. 1965, c. 66 and amend- 361 and amendments. 
and amendments. ments. 

H 	rc 	 Retail price and rent of Retail price and rent of Retail price. Retail price and rental Retail prIce. 2 
tangible personal pro- tangible personal pro- tangible personal pro- 
perty. perty. perty. 

8% 5% prior to May 1; 7% 5% 5% 5% 3 
effective. 

V X X X - X 4 

I 	 X X X L2 X 5 

X X X X X 6 

X X X X X 7 

x X X - - 8 

x x - - 9 

x x - - - 10 

2  \ X X X X 11 

X X X X X 12 

- X X X - X 13 

2 x X X x 2  14 

X X X X X X IS 

X X X X X X 16 

x X X X X X 17 

x x x X X X 18 

x x x x x X 19 

x X X X X X 20 

X X X X It X 21 

X X X X X X 22 

- - - - It 23 

- - It X It 24 

S 1  S2  L6  L7  It 25 

- s3  s4  s5 - S6 26 

x X x It It It 27 

X It X It It X 28 

x It It - x S7  29 

x - It X X - 30 

X - X It L8 
-  31 

s 8  s8 
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TABLE 3. General Sales Taxes levied by the Federal and Provincial Governments - Conclud'ci 

Federal Newfoundland Prince Edward Nova Scu. 

Exemptions - Concluded: 

Health: 

1 Drugs and medicines on prescription X X X X 

2 X - x x 
3 X x x x Orthopaedic appliances, etc 	....................................... 

Production machinery and processing materials: 

4 

Other drugs and medicines 	........................................... 

X X X X 

5 X L9  X X 

6 

Physical ingredients 	..................................................... 

Industrial machinery ....................................................... 

Processing materials 	....................- .............................. X L X X 

7 L 1  - L 1  X 

Transportation equipment: 

8 Railway rolling stock..................................................... L14  X X X 

9 - $ - - 

10 L17  L 18  L 19  L19  

11 

Purchases by municipalities ............................................. . 

L 15  X L15  L 15  Commercial aircrafts 	..................................................... . 

Miscellaneous: 

12 

Other 	railway 	supplies 	................................................. . 

Commercial vessels 	....................................................... . 

Sales to federal government 	........................................ - X X X 

13 Sales 	to provinces .......................................................... X - - X 

14 Sales for exportation or for out of province delivery X 

. 

X X N 

15 Children's clothing and footwear ........... X 

. 

X X N 

16 Building 	materials 	......................................................... 9 - - - 

17 Small 	sales ...................................................................... N/A 

Services subject to tal: 

18 Hotel and motel room rental ......................................... N/A yes yes yes 

19 N/A yes yes 

20 

Telephone services 	....................................................... 

Long distance telephone calls ..................................... N/A Yes 

21 N/A yes 

22 N/A yes yes 

23 

Other telecommunications ............................................. 

RepaIrs ............................................................................. 

N/A yes yes 

24 

Laundry and dry-cleaning ............................................. 

Printing, photography, writing ...................................... yes yes 

Legend: 
X: Unqualified exemption. 
L: Limited exemption. 
5: Subject to special, taxed under a separate statute, or subject to time limitation. 
-: not exempt. 

Specific references: 
L1: Exemption limited to certain designated goods. 
L2: Exemption limited to fishing nets, which are unconditionally exempt. 
L : Rebate on purchases entering into capital investment. 
L : Exempt when published within the province. 
L : Exempt under $1.01. 
L : Exempt under $2.01. 
L : Exempt under $2.51. 
L : Exempt when used for heating. 

Specific exemptions to railways, mines, shipyards and pulp and paper companies, for installation and expansion of plant and equipment. 
L : All purchases of manufacturers partially exempt to the extent that their sales are made for out-of-province delivery. 
L : Exemption limited to catalysts or direct agents. 
L : Exemption limited to a rebate on purchases entering Into capital investment and to certain equipment for roads and fire fighting. 
L : Exemption limited to insecticides, fungicides and herbicides for roadways or road allowances and to electricity for street iightlng, fire proteHn. 

street railway operation, sewage disposal, pumping and manufacturing. 
L 15: Exempt when used exclusively for international trade. 
L : Exempt when used for interprovincial or foreign trade. 



I 	lll I 	I, 	 cril 	5,tl's 1 ale 	l&'it'd h 	the I 	derdi .1(1(1 Pro% int iiI (',prriIrit'iit- 

N"a Hrunswicl Quebec Ontario Manitoba Saskatchewan British Columbia 
No. 

X X X X It 1 

- - X X It 2 

x x It x It 3 

Ll 1  

- - L13 — 7 

It It X It L 15 B 
- - - L16 - 9 

19 	 x L20  - - L20  10 

L21  L 15  L21  L 21  L2 ' 11 

X X X X X 12 

X - - - - 13 

'K 	 X X It X It 14 

'K 	 X X X - X 15 

- 16 
• * 4 17 

yes yes yes S'1  18 

s yes L 22  L23  yes 19 

a 	 7 yes L22  L 23  20 

S7  yes yes yes 21 

yes 22 

yes 23 

yes 24 

ierences—Conc1uded: 

Exemption limited to rails and ties. 
Exempt when licensed to engage in the Canadian coasting trade. 
Exempt over 300 tons. 
Exempt when normally operating in extra-territorial waters. 
Exempt over 500 ions gross. 
Partially exempt on the basis of mileage of use within the province. 
Exempt under 46f. 
Exempt when telephone call made from a coin operated box and Is under 490. 
Meals are not subject to the general retail sales tax in Quebec but to a separaie tax imposed under the Meals and Hotels Tax Act at the same rate 

as the general retail sales tax; meals of $1.49 or less are exempt. 
Special rate of 10% on meals of $4.01 or over; meals of $4.00 or less are exempt. 
Beer is subject to a special tax in lieu of sales tax; spirits are subject to the general sales tax. 
Spirits and beer are subject to a special tax of 10%. 
Spirits, wines, and imported beer are subject to a special tax of 10%. 
Draught beer sold by the glass on licenced premises is exempt. 
Taxed under a separate statute —See Table 5 "Miscellaneous Provincial Taxes" p. 42. 
Motive fuels are taxed separately in all provinces —See Table 5 "Miscellaneous Provincial Taxes." P. 32. 
Subject to tax at special rate of 11%. 

: Exempt until 1975. 

in practice, newspapers are not taxed because they sell for prices less than the amount of the exemption for small sales. 
p. practice, almost all such sales consist of foods and other goods specifically exempt. 

not paid by Canadian National Railways. 
below 8f in Newfoundland, hf in Prince Edward Island, 16f in Nova Scotia, 12f in New Brunswick, 16 in Quebec. 211. in Ontario, 26f in Mani-

I 1 	B::'sb flUimbia. 





PART III 

OTHER IMPORTANT TAXES LEVIED 
BY THE FEDERAL AND 

PROVINCIAL GOVERNMENTS 





OTHER l\IPORTAN 11 AXES LE"IEI) BY THE FIl)ER\L. AND PROVINCIAL GOVERNMEN IS 

I he federal government imposes customs duties on 
most imported commodities under the authority of the 
(ustoms tariff; R.S.C. 1970, c. 41 and amendments. The 
ales are mainly ad valorem although a few are of the 
pL'cific amount variety, There are three categories of 

os: (a) British preferential, which are the lowest (b) 
F st -favoured-nat ions, which are established under 
pcial agreements with various countries and (c) gen- 

which apply to imports from all other countries. 
IC tariff schedules are too lengtly and complex to be 

oFinmarized in this publication. The rates pertaining to 
p.ii items may be obtained upon request from the 

FjlcH11S and Excise Branch of the Department of 
a! Revenue. 

lie federal government, under the provisions of 
i. \eise Act, also levies excise duties on alcoholic 

.'rages (other than wines) and tobacco products. In 
Hition, it imposes, under the authority of the Excise 

Act, special excise taxes on a number of specific 
ds, including tobacco products and wines, as well as a 
Hal tax on certain insurancJ premiums. The 1973 
ral budget introduced some changes in excise tax-
fl. It announced the repeal effective February 20, 

of the special excise taxes of 10% on toilet articles 
F cosmetics and on clocks and watches with manufac- 

Ii.'rs' selling prices of less than $50. Details pertaining 
duties and taxes under the aforementioned federal 
FF!CS are presented in Table 4. 

rovincial governments resort extensively to the 
I ii of admissions to places of amusement, motive 
other fuels, motor vehicle registrations and driving 

mits, insurance premiums, mining operations, race 
ick betting, and tobacco products. Four provinces and 

'IL territory levy premiums and one province imposes a 
payroll tax to help finance their hospitalization and 
medical care programs. Individual provinces impose 

special taxes on alcoholic beverages, land and security 
transfers, meals and lodging, telecommunications and 
logging operations; in other provinces, some of these 
items are subjected instead to general sales taxation. 
Details pertaining to these levies are provided in Table 5. 

All provincial governments derive substantial 
amounts of revenue through the sale of alcoholic 
beverages by provincial agencies operating as boards or 
commissions which exercise monopolistic control over 
the distribution of these products. The mark.ups of 
these liquor boards and agencies effectively constitute a 
kind of taxation. The mark-ups are not publicized and 
thus are not reported in this publication. 1  In certain 
provinces beer and/or wine may be sold by private 
retailers as well as by liquor board or commission 
outlets. However, regardless of their mode of distribu-
tion at retail level, alcoholic beverages contribute equally 
to provincial revenue. 

A number of changes' were made in the above-
mentioned areas of provincial taxation in 1973. Ontario 
repealed its security transfer tax effective April 13. 
Manitoba eliminated its health insurance premium effec-
tive June 1. Saskatchewan brought its tax rate on all 
cigarettes to 9/25 of a cent effective February 19 and 
thereby eliminated the preferential rate of 8/25 of a cent 
per cigarette on cigarettes of 85 millimetres in length or 
less. British Columbia reduced its tax rate on motive 
fuels of non-polluting nature from I 7 to 10 per gallon 
and exempted motive fuels for off-highway use by 
family farmers and fishermen and motive fuel used in 
family farm trucks on highways effective April 1. 

I For information on the revenue obtained by the 
provinces from the sale of alcoholic beverages, refer to The 
Control and Sale of Alcoholic Beierages in Canada (Catalogue 
63-202). 





I % ItIt 4. I xusr Dutitm and I. xc ise East's levied ljv We I ecliral tus (rulnelli 

Category 	Statutory 
I authority Rate 	 I 	Exemptions, deductions, tax credits, etc. 

I scise 	IF.xciseAct; Tobacco1  - on domestic production: Imported tobacco products are not subject to excise 
IIL]ttCS 	R.S. 1970. 

El2and Manu factured 	tobacco excluding ciga- per pound 	35 duties but the customs duties to which they are liable 
include an element In respect of excise. 

mend- rettes I centS Cigarettes weighing not more than 3 lbs. per 1.000 	$4.00 
per 1.000 

Cigarettes weighing more than 3 lbs. per $5.00 I 
1000 I 

Cigars $2.00 
Canadian raw leaf tobacco when sold for per pound 	 lOd 

consumption 

Spirits and beer These duties do not apply to denatured alcohol for use 
Domestic potable spirits on the strength per proof 	$14.25 in the arts and Industries, not for fuel, light or power 

of proof distilled in Canada gal. I 	for any 	mechanical 	purpose, 	nor do they apply to 
spirits used in the manufacture Of vtncgar, to certain 

Non-potable sptrits used in the 	manu- spirits used to treat 	domestic wine, and to spirits 
facture of: I 	used 	in 	the 	manufacture 	of 	toilet preparations or 
Medicines, 	extracts, 	pharmaceutical " 	 $1.50 I 	cosmetics 	subject to special excise tax. The Cus- 

preparations. etc. I 	toms Tariff applies equivalent duties on imports. 
Approved chernicI compositions " 	 154 

Spirits 	sold 	to druggists and 	used 	ii $1.50 Imported spirits 	and 	beer 	are 	not subject to excise 
preparation of prescriptions duties but the customs duties to which they are liable 

Imported spirits taken into bonded macu- " 	 30 include an element in respect of eScise. 
factory, In addition to other duties I 

Canadian brandy " 	 $12.25 
Beer per gallon 	42 

.me Tax. Insurance companies: Excluding insunce 	against 	marine 	risks, 	nuclear 
.x.- 	:t; (Part British or foreign companies not author- net premium 	10% risks and tire, personal accident or sickness insur- 

R.S. ized to transact business in Canada. ance. 

F 13 and or non-resident agents of 	authorized 
mend. British or foreign companies. 

I 
mints. 

cue Tax Jewellery, 	clocks, 	watches 	valued 	at ad vaiorem 2 	10% 	I 
.ut; (Parts more than $50 at manufacture I 
IV and V), 
R.S. 1970. I 
cEt3and I 
amend- Playing cards per pack 	20 	I 
ments. I 

Coin-operated amusement devices ad valorem 	10% 	I 
Tobacc& and smoker's accessories: 

Cigarettes per 5 	 3 
Cigars 	 I ad valorem 	17½% 
Matches 	 I " 	 10% 	I 
Lighters 	 I per Unit 	 lOf 
Cigarette 	holders, pipes. etc. 	I ad valorem 	10% 
Tobacco — manufactured 	 I per pound 	 90f 

Wines: Excluding imports. Customs duties on Imports are set 
Wines of all kinds containing 7% or less per gallon 	25t to take into account the taxes levied on domestic 

of absolute alcohol by volume 	I production of wines. 
Non-sparkling 	wines 	containing 	more 50 

than 7% of absolute alcohol by volume I I 
but not over 40% of proof spirits I 

Champagne and sparkling wines $2.50 	I 
Additional levy on wines: This levy applies equally to domestic and Imported 

Wines of all kinds 	containing 	7% 	or I per gallon 	2 	I wines, 
less of absolute alchohol by volume I 

All other wines 	
( 

'' 	 Sd  L 
f(ringlng together the taxes Imposed on tobacco products under the Excise Tax Act and the duties imposed under the Excise Act, the total taxes on the 

sing tobacco products are: 
Cigarettes —$10.00 per thousand (or 201 per pack of 20 cIgarettes) plus the 12% sales tax on the manufacturers sale price including excise duty. 
Manufactured tohucco—$1.25 per pound plus the 12% sales tax on the manufacturer's sale price including excise duty. 
Cigars—$2.00 per thousand plus the 174%  excise tax and the 12% sales tax on the manufacturer's sale price including excise duty. 
An "ad valorem" tat is levied as a percentage of the value of the goods,which, for tax purposes, includes customs duties in respect of imported goods 

cr'1 excise duties in the case of tobacco and alcoholic products manufactured in Canada. Where an article Is subject to the general sales tax and to the 
5 liii- tax, bl ii taxis apply separately to the same value. 
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Table 5. Miscellaneous Provincial Taxes 

Newfoundland 	 Prince Edward 	Nova Scotia taland New Brunswick Quebec 

4 
	

Comments .................. 

Motive and other fuel taxes 
S 
	

Statutory authority............  ... . 

S 
	

Basis..... ..................................... 

7 
	

Rate............................................ 

The Gasoline Tax Act; R.S.N. 
1962, C. 55 and amend-
ments. 

The Fuel Oil Tax Act; R.S.N. 
1962, C. 76. 

Per gallon 

Motor fuel - 
Fuel oil - 14 

The Entertainments Act; 
S.P.E,1. 1971, c. 13 
and amendments. 

Admission price 

From: 
454- 	604...........54 
614- 	800..........74 
814-51.00 	104 
over $1.00 . 104 

plus So extra for each 
additional 504 or frac-
tion thereof. 

Season ticket- 10% of 
selling price. 

Pass or complimentary 
ticket.............  ... 104 

Exemptions: 	Church, 
school and municipal 
functions; certain other 
amateur or private func-
tions; tickets costing 
lees than 454. 

The Gasoline Tax Act; 
S.P.E.I. 1971, C. IS 
and amendments. 

Per gallon 

Gasoline -214 
Diesel fuel- 254 

Theatres and Amuse-
ments Act; R.S.N.S. 
1967.c. 304 and reg-
alatiortu. 

Admission price 

From: 
564- 	704 	54 
714-51.00 	..... 104 
over $1.00 . . 54 

extra for each addi-
tional 504 or frac-
tion thereof. 

Exemptions: Religious, 
educational or char-
itable functions; tick-
ets costing 554  or 
less. 

Gasoline and Diesel Oil 
Tax Act; R,S.N.S. 
1967, c. 116 and 
amendments. 

Per gallon 

Gasoline fuel-214 
Diesel fuel -274 
Aviation fuel - 3g 

Theatres. Cinemaiograptis and 
Amusemrnts Act; R.S.N.B. 
1952, c. 228 and amend-
men Is. 

Admission price 

Theatre rates: 
Up to254..............24 

	

From 25g to 	304 	34 

	

314" 	40g.. 44 

	

414 " 	454 . .. 54 

	

464" 	50g... 	64 

	

514" 	604.. 	74 

	

614" 	704... 84 

	

714'' 	804... 94 

	

814" 	906... 104 
916 " $1.00 .... 114 

over 	$1.90 ... 11% 
Pass . 	... 	. 	. tad 

Other amusements rates: 
Upto 254 ...........24 

	

from 264 to 	504... 54 
from 51g to $1.00 ......104 
and 54 for each additional 
504 or fraction thereof In 
excess of $1.00. 

Exemptions: School enter- I 
tainmest; agricultural fairs; 
religious, educational or 
charitable functions. 

Amusement Tax 	Act; 
R.S.Q. 1964, c. 76. 

Admission price 

10% 	.......................... 

Exemptions: Charitable, 
agricultural or church 
functions. 

Amusement taxes 

Statutory authority.  

2 
	

Basis............................... ...........  

3 
	

Rate......................................... 

Gasoline and Motive Fuel GasolineTax Act; R.S.Q. 
Tax Act; R.S.N.B. 1965. 1964. c 74 snd amend-
c. 3 and amendments. 

Per gallon 

Gasoline 	-204 
	(,.ioelioc 	- 190 

Diesel fuel -234 
	Diesel fuel -254 

Aviation fuel - 34 
	Aviation fuel- 34 

8 I Comments....... .... ................... .. Exemptions for gasoline used 
by governments, by foreign 
diplomats, in aircraft, in 
motorized equipment (other 
than trucks and automo-
bites) used for agricultural 
or logging purposes, in 
sawmills, in flab proc-
essing plants, in certain 
manufacturing plants, in 
vessels and boats used in 
trade, in electrical power 
generating plants, in house-
hold appliances, as house-
hold fuel, and for mineral 
exploration and pre-
production development. 

Exemptions for fuel oil used 
for domestic purposes orhy 
vessels (except pleasure 
boats, tugs, dredges and 
scows), manufacturing 
plants, commercial build-
ings, and institutions. 

Exemptions for aviatior 
fuel, fuel used in off-
shore fishing fleets. am 
marked gasoline. 

Marked gasoline may bi 
purchased by the fed 
eral government, farm 
era, commercial fish 
ermen. and owners and 
operators of stationary 
engines or certain spor 
establishments. 

Exemption for marker 
gasoline. 

Marked gasoline may bi 
used in vehicles o 
the federal, provin. 
cial and municipa 
governments and ir 
vehicles designed fo 
fire-fighting, roar 
building or Off 
highway use. It may 
also be used in farr 
tractora other thai 
trucks or road Iran 
torn. 

Exemptions for fuel used for 
lightingor heating. in farm-
ing operations, in the 
cleaning of fabrics, in 
stationary engines, in the 
operation of motor boats 
and snowmobiles, in trac-
tors other than truck trac-
tors when such vehicles 
are not used on public 
highways or in the con-
struction of roads and 
bridges. Exemption for fuel 
used by municipal gov-
ernments. 

Refund of tax to flying clubs; 
based on the number of 
gallons of aviation fuel 
consumed in student train-
log programme multiplied 
by rate of .03 cents per 
gallon. 

Full rax refunds are al-
lowed on gasoline used 
in the operation of farm 
tractors and fishing 
boats. Refunds of part 
of the tax are allowed 
on gasoline used in 
stationary engines 
(except gasoline used 
by farmers and fisher-
men), pumps to fight 
forest fires, and 
production machinery. 
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I The 	Amusements 	Act; - See: 	Race track 	 - - - 
Itt 	R.S.M. 	1970. 	c. 	A70 tax section on 

and amendments. page 39. 

Admission price - - 	 - - 2 

Over $1.00 	............ 10% - - 	 - - - 3 
t0844 	64 
to 9)IC 	7f 	I 

ExemptIons: Religious, - - 	 - - - 4 
:lrIC I5c or ipso, 	charitable 	or 	educa- 
gious, 	chants- 	tional 	functions p a) 	-l.o,I 	tickets 	costing $1.00 

or less. 

rhe Gasoline Tax Act; The Fuel Petro- TheFuel OilTax 	Gasoline Tax Act. 1948; R.S.B.C, Fuel 	Oil Tan 	Ordin- Petroleum Products 5 
R.S.M. 	1970, C. 	040 leum Products Act; 	R.S.A. 	1960, C. 162 and amendmenlg. ance; 	1568 (4th ses- Tax 	Ordinance; 
and amendments. Act; 	RS.S. 1970. 	C. 	153 	Coloured Gasoline Tax Act; R.S.B.C. sion),c. 2andamend- R.O. 	1956, C. 40 

Motor 	Vehicle I The 	Motive 	Fuel Tax 
1965, C. 67 and and 	amend- 	1960. c. 63 arid amendments. ments. and amendmenls. 

'I 	Tax 	Act; 	Act; R.S.M. 	1970, c. amendments. ments. 	 Motive Fuel Use Tax Act; R.S.B.C. 

Cl. 1970, c. 282 I 	M220 	and 	amend- 1960, C. 251 and amendments. 
Fuel Oil Tax Act; R.S.B.C. 1960. C. 

I amendments 	I 	ments. 158 and amendments. 

allon 	 Per gallon Per gallon Per gallon 	Per gallon Per gallon Per gallon 6 

inc 	- 194 	Gasoline 	- 174 Gasoline 	- 194 Gasoline 	—15 	Gasoline 	 - 154 net oil Gasoline 	- 146 7 
Diesel fuel 	—206 Diesel fuel 	—216 Diesel fuel 	—17 	Pollutant-free liquitied petrol- (gasoline Diesel fuel 	- 156 
Aviation fuel - 	26 Aviation fuel— 	44 Aviation fuel - 3 	eum 	gas 	(butane 	and and diesel Fuel oil 	- 	34 
Special rates: Other tuels 	- 	44 Coloured 	 propane) 	used 	by common fuel) 	- 146 AvIation fuel - 24i4 

Bunker 	- 1/36 gasoline 	- 3 	vehicles 	 —106 Aviation fuel— 	24 Propane and 
Propane - 	14 	if Coloured gasoline 	 - 34 butane 	—23/i4 

used for commercial Diesel fuel 	 —176 
heating, and 174 if Aviation fuel 	 - 	34 
used 	for 	carbura- Fuel oil 	 - 
tlon 

Coloured 
gasoline - 	16 

I 	Exemptionsfor coloured Exemptions 	for Exemptionfor fuel 	Coloured gasolinemay be used onv No 	tan 	is 	payable in 
fuel 

No 	Ian 	Is 	payable 
rc'spr'ct of fuel in 

8 
'ri air irrsoline 	gasoline used in farm fuel . used 	for usedbythofed- 	in 	ships, 	boats and 	other water respect 	of 	oil 

that is used or Is to used or to he used 
rdesclusivel.y in 	trucks, 	agricultural cooking, light- eralgovernnienl 	vehicles, in stationary and port- 

foreigndip- 	 engines and tractors for off' and 	 able beuaed in stationary by hospitals, mu' 
mine or commer- 	machinery, municipal 
1 fishing. 	 firefighling equipment 

heating inC and 
or noldesigned lomats. 	 highway use, in loggingtruclts. 	n units for the genera' 

lion 	of 	electrical 
nicipal 	govern- 
menrs, 	visiting 

and in trapping, fish' 
relief of 136 per 	ing 	and 	prospecting 

and 	manufac- 
tured for use in. 

railway 	rolling 	slock and track- 
Relief 	of 34 per riding 	motor 	vehicles, for 	non- power, In the opera- armed forces, for 

Ion 	Is 	allowed 	operation, and not in fact gallon for gas- 	motive industrial use and in farm- diesel oline and 
tins of farm tractors 
for farniing purposes, 

lubricating 	pur- 
for laying poses, gasoline used in 

-highway 	vehi- 	Exemptions 	for 	diesel unerl 	in. 	an fuel 	used 	as 	ing or commercial fishing opera- for 	lubricating 	pur- or 	sprinkling 	on 
'p 	other 	than 	fuel 	used 	in 	agri- internal 	com- lions raw material by poses, 	for 	heating roads or streets, 
rn-working'' mo- 	cultural 	machinery, bustlon engine the 	petroleum 	Motive 	fuels 	used 	off-highway by purposes, for laying for 	delivery 	to 

iioatsand snow- 	municipal firefighting Exemplions from industry, 	in 	family farmers and fishermen and orsprinkling on roads D.E.W. 	stations, 
Files. 	Gasoline 	equipment, 	lighting tax xl 19or 214 household 	ap- 	fuels used in the family farm truck or streels, or for usc-  or 	for 	use 	as 
aj in ''working" 	plants, hospitals and (hut 	not 	from pliances, 	for 	on the highway are exempted from as 	cleaning 	fluids cleaning fluids or 
Irrr 	boats 	is 	fordomestic purposes. tax 	at 44) for lighting 	and 	gasoline taxes. or solvents solvents. 

cible 	for 	the 	Partial or full refund coloured gaso- heating, or for 	A refund of 124 per gallon of non- 
inotherclrcumslances line 	used 	in spraying 	on 	coloured 	4asoline 	arid 	144 	per 
set out in the Act, 

relief of 174 per 
farming 	oper' road 	surfaces. 	gallonof diesel fuel is granted for 

lion 	is 	allowed 
ations by Sun- Relief of 124from 	off-highway oreor logging trucks, 

diesel 	fuel 	oil 
kntchewnnrail- gasoline 	tax 	forstationary motor vehicle power 

rt is not used in 
ways, 	for gen- 
ersting 	elec- and 	144 	from 	units used in industry for certain 

motor vehicle or lricity, forcity- 
diesel fuel tax 	industrial 	and 	commercial vehi- 

it 	is 	used in a owned 	buses, for fueiused in 	des 	used off-highway in oil and 

'tot vehicle which for 	tractors or farming 	opera- 	gas operations, and for the motor 
ttons. 	for 	in- 	vehicles of amputees, paraplegics not used on high- 

ys or in the con- 
machinery (oth- duslriai 	pur- 	and 	certain 	classea of 	wer vet- 

'uctlon 	or 	main- 
er 	than 	motor 
vehicles) used 

poses, intrans- 	erans. 

tance 	of 	high- for 	industrial . 
it 	buses, 	In 
railway 	loco- err. purposes or in motives, or de- the 	construc- signated 	as 

tion and main- unfit for use in 
tenance 	of  motor vehicles. 
roads, for mix- 

I ing with chemi- 
I calsforweedor 
I insect 	control 
I or for commer- 
I cial 	fishing 

boats. 
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TABLE 5. Miscellaneous Provincial Tases - Continued 

Newfoundland 	Prince Edward Island 	Nova Scotia 	 New Brunswick 

The Highway Traffic 
Act; R.S.N. 1962. c. 
82 and amendments. 

(a) Weight of the vehicle 

(b) Operator 

(a) 1. Passenger vehi-
cles: 
up to 2000 1b.-
$18.00 
2,001 to 3,000 
lb. - $20.00 
3,001 to 4.000 
lb. - $22.00 
4.001 lb. and 
over - $2400 

The Highway Traffic 
Act, S.P.E.I. 1964, C. 
14 and amendments. 

(a) Weight of the vehicle 

(b) Operator 

(c) Chauffeur 

(a) 1. Passenger vehi-
cles: 
Not more than 
2.049 lb. -$20.00 
Over 2,049 lb. 
up to and in-
cluding $1.00per 
4.949 lb.-lOOlb. 
4,950 lb. and 
over - $50.00 

Motor Vehicle Act; R.S. 
N.S. 1967, C. 191 
amendments and regu-
lations. 

(a) Per 100 lb. vehicle 
weight 

(b) Operator 

(c) Chauffeur 

(a) 1. Passenger vehi-
cles: 
$1.00 per 100 lb. 
of vehicle weight. 
Minimum licence 
fee Is $15.00. 

The Motor Vehicle Act; 
R.S.N.B. 1955, c. 13 
and amendments. 

(a) Per pound of weight 
of motor vehicle 

(b) Operator 

(c) Chauffeur 

(a) 1. Passenger vehi-
cles: 
U per pound of 
weight of motor 
vehicle; minimum 
fee of $20.00 per 
vehicle plus a fee 
of $4.00 for li-
cence plates. 

Highway Code; R.S.Q. 
1964 c. 231 and amend-
ments. 

(a) Per pound of vehicle 
weight 

(b) Operator 

(c) Chauffeur 

(a) I. Passenger vehi-
cles: 
U per pound(ml-
nimum $20.00) 
plus a fee of $1.00 
for licence plates. 

Motor vehicle regista-
(ions and dnving 
permits 

Statutory authority 

2 Basis 

3 
	

Rate.............................. 

2. Commercial vehi-
cles: 
from $22.00 (up 
to 4.000 lb.) to 
$720. 00 ( 49 , 001-
50.000 lb.) 

2. Commercial vehi-
cles: 
from $14.00 (up 
to 3,000 lb.) to 
$916.00 (80,000 
lb.) 

2. Commercial vehi-
cles: 
from $29.00 (up 
to 4.000 lb.) to 
$634.00 (49,001-
50,000 lb.) 

2. Commercial vehi-
cles: 
from $19.00 (up 
to 4,500 lb.) to 
$1,435.00 
(124.501 - 
125,000 lb.) 

2. Commercial cclii-
des: 
$50.00 up to 
15.000 lb. and 
$100.00 above 
15.000 lb. 

(b) Operator's licence - 
$9.00 

4 1 Comments .....................(a) Reduced rates apply 
later in the year. 

(b) Operator's licence 
has a three year 
term. Expiry date 
is on licensee's 
birthday. 

(b) Operator's licence - 
$4.00 

(c) Chauffeur's licence-
$7.00 

(a) Reduced rates apply 
later in the year. 

(b) Operator's and chauf-
feur's 	licences 
have a one year 
term. Expiry date 
is on the last day 
of licensee's month 
of birth. 

(b) Operator's licence - 
$6.00 (3 years) 

(c) Chauffeur's licence-
$7.00 (1 year) 

(a) Vehicle registration 
expires December 
31. 

(b) Operator's licence - 
$4.00 plus a $6.00 
unsatisfied Judge-
ment fee. 

(c) Chauffeurs licence - 
$4.00 plus a $6.00 
unsatisfied Judge-
ment fee. 

(a) Reduced rates apply 
later in the year 
which expires Dec. 
31. 

(b) Operator's and chauf-
feur's 	licences 
have a two-year 
term. 

(b) Operator's licence - 
$6.00 

(c) Chauffeur's licence - 
$6.00 

Operator's and chauf-
feur's licences have 
a two-year term. 



(c) Chauffeur's li-
cence - $3.00 

(a) Rates are reduced 
one-twelfth each 
month to a mini-
mum fee of $2 . 00 

(b) Operators licence 
has a five year 
term. 

Operator's and chauf-
feur's licences 
have a one year 
term. Expiry date 
is April 30. See 
"Miscellaneous 
taxes" for motor 
vehicle insurance, 
p. 43. 

(a) Rates reduced by 
40% after Sep-
tember 1 and 
75% after 
January 1. 

(b) Operator's 	li- 
cence has a five 
year term; expiry 
date is March 
31. 

(c) Chauffeur's li- 
cence - $3.00 

(a) Reduced 	rates (a) Rates 	are 	re- 4 
apply 	later 	in duced 	to 40% 
the year. after 	October 

31. 

(b) Operator's 	Ii- (b) Both 	Operator's 
cence for a one and chauffeur's 
year term. Es- licences 	have 
piry 	date 	is one year terms. 
March 31. 

Chauffeurs Ii-
.1I,IPlI . 	cence - $7.50 

iind i 	Reduced 	rates 
apply 	later 	in 
the year which 

:rrc. expires 	Feb- 
ruary 28. 

Operator's 	and 
chauffeur's 	li- 
cences 	issued 
for 	two 	years 
on birth date. 

I 'ttl.I 	7. \1 	U&'IlaIO'UII. lrt,%.lIcIul lJ(', - 

Ontario 	I 	Manitoba 	I 	Saskatchewan 	I 	Alberta British Columbia I Yukon Territory Northwest 
Territories 

• R.S.U. 1970. 
.(12 and amend- 

iiber of cylin-
'rs for pas-

•'nger vehi-
ti's;weight for 
•mmetcial ye-
ides 

;"rator 

1 Chauffeur 

0 1. Passenger ve- 
hicles: 
4 cylinders or 
less $23.00 
6 cylinders - 
$32.00 
8 cylinders - 
$40.00 

0. L''iirudrc [51 
i. riicles: 
11' hi $33 (up 

5,000 lb.) 
S2,021 

0111,001 to 
110,000 It'," 

11' Highway Traffic 
Act; R.S.M. 1970, 
c.H60 and amend-
rnents. 

L) Length of wheel 
base for pas-
senger vehi-
cles1 weight of 
commercial ve-
hicles 

t) Driver 

:) Chauffeur 

t) 1. Passenger ve- 
hicles: 
$12 forwheel 
base not ex-
ceeding 100" 
in length; for 
each addi-
tional 5 inches 
or 	portion 
thereof 	- 
from $2.00 
to $4.00. 
Additional 
charge of 50 
on all regis-
trations for 
the Unsatis-
fied Judge-
ment Fund. 

2. Commercial 
vehicles: 
from $16 (up 
to 6,000 lb.) 
to $441 
(73,001 - 
74,000 lb.) 

The Vehicles Act; 
R.S.S. 1965, C. 
377 and amend-
ments. 

(a) Length of wheel 
base; weight of 
commercial ve-
hicles 

(b) Operator 

(C) Chauffeur 

(a) 1. Passenger ve- 
hicles: 
$16 for wheel 
base not ex-
ceeding 110" 
$22 for wheel 
base of 111" 
to 120" 
$28 for wheel 
base exceed-
ing 120" 

The Highway Traffic 
Act; R.S.A. 1970, 
c. 169 and amend-
ments. 

(a) Length of wheel 
base for passen-
ger 	vehicles; 
weight of com-
mercial 	vehi- 
cles 

(b) Operator 

(a) 1. Passenger ye- 
h id 55: 
$15 for wheel 
base not ex-
ceeding 110" 
$20 for wheel 
base between 
111" and 120" 
$25 for wheel 
base of over 
120" 
Where no wheel 
base is estab- 
lished: $20.00 

2. Commercial 
vehicles: 
from $30 (up 
to 3,000 lb.) 
to $490 
(40,000 - 
41,000 lb.) 

(b) Operator's li-
cence - $10.00 

Motor-vehicle 	Act; 
RS.B.C. 1960, c. 
253 and amend-
ments. 

(a) Gross weight of 
vehicle 

(b) Operator 

(a) i. passenger ve- 
hicles: 
500 lb. or less-
$5.80 
501 	lb. 	to 
1,500 lb. - 
$10.80 
1,501 lb. to 
2,000 -$14.40 
2,001 lb. to 
3,000 -$18.00 
3,001 lb. to 
4,000 -$22. 50 
4,001 lb. to 
5.000 -$31.50 
5.001 lb. to 
6,000 -$45.00 
6,001 lb. to 
7.000-$58.50 

Plus first reg-
istration fee 
of $1.00. 

2. Commercial 
vehicles: 
from $16 (up 
to 3,000 lb.) 
to $830 
(72,001 - 
74,000 lb.) 

(b) Operator's li-
cence - 

Motor Vehicle Ordin-
nance; R.O.Y.T. 
1958, c. 77 and 
amendments. 

(a) Length of wheel 
base 

(b) Operator 

(a) $15 for wheel 
base 100" or 
less; 
$20 for wheel 
base 101" to 
120'; 
$25 for wheel 
base 121" and 
over. 

(b) Operator's li-
cence - $3.0 

No. 

Vehicles Ordinance; 
1967 (2nd. Sess.). 
C. 9 and amend-
ments. 

(a) Flatrate for pas-  2 
senger 	vehi- 
cles; 	weight 
of commercial 
vehicles 

(b) Operator 

(c) Chauffeur 

(a) 1. Passenger ve-  3 
hicles: 
Operated on 
Mao Kensle 
Highway - 
$15.00 
Operated 
elsewhere in 
the Territo-
ries - $5.00 

2. Commercial 
vehicles: 
Operated on 
MacKenzie 
High wuy 
$6.50 per 
1,000 lb. 
gross weight. 
Operated 
elsewhere in 
the Territo-
ries -$1.00 
per 1.000 lb. 
gross weight. 

(b) Operator's li-
cence - $2.00 

I. 	i Operator's li- 
cence - $5.00 

2. Commercial 
vehicles: 
from $17 (up 
to 2.500 lb.) 
to $1,662 
(72,001 - 
74,000 lb.) 

(b) Operator's li-
cence $2.00 
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TABLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

Newfoundland 	I Prince Edward Island I 	Nova Scotia 	I 	New Brunswick 	 Queb 

No. 

Insuisoce premium 
taxes 

(a) On insurance com- 
panies: 

I 	Statutory author- 
ity. 

The Insurance Compa-
nies Tax Act; R.S.N. 
1957. c. 76 and 
amendments. 

The Premium Tax Act; 
S.P.E.I. 1957, c. 27 
and amendments. 

Insurance Premiums Tax 
Act; R.S.N.S. 1967, 
c. 149. 

Premium 	Tax 	Act; 
R.S.N.B. 1957, c. 14. 

Corporation Tax Act; 
R.S.Q. 1954, c. 67 and 
amendments. 

2 
	

Basis.................. Gross Premiums 
	Gross Premiums 

	Gross Premiums 
	Gross Premiums 	Premium Income 

2% 

Exemption for premiums 
on marine insurance 
and annuity contracts. 

2% 

Exemption for annuity 
contracts. 

2% 

Exemption for premiums 
on marine insurance 
and annuity contracts. 

2% 

Exemption for premiums 
on marine insurance 
and annuity contracts. 

2% 

Applicable on au 	:i 	- 

ance premiums, 
cluding fire insurajiLe. 

3 
	

Rate.................... 

4 
	

Comments .......... 

(b) Fire insurance: 

S 
	

Statutory author- 
ity. 

6 
	Basis................... 

7 
	

Rate.................... 

8 
	

Comments .......... 

The Insurance Premiums 
Tax Act; R.S.N. 1968, 
c. 59. 

Premiums charged 

7% 

This tax is paid by the 
policy holder. it is 
levied on all insur-
ance premiums other 
than life, accident. 
sickness, and marine 
premiums. 

The Fire Pre 
Act; S.P.E.I. 
59 and amendi 

Gross premiums 

3/4 of I 

rventlon Act; 
S. 1967, C. 107 
end ments. 

Income 

/2 of 1% 

detericined by 
utenant.Gover-
ounci1. 

Fire Prevention Act; 
R.S.N.B. 1952, c. 86 
and amendments. 

Premium Income 

1% 



The Insurance Pre-
miums Tax Act; 
R.S.S. 1965, C. 63 
and amendments. 

Gross Premiums 

2% 

Exemption for marine 
insuranceand an- 
nuity 	contracts. 
'See 	"Miscella- 
neous taxes"for 
motor vehicle in-
surance, page xx. 

The Insurance Cor-
porations Tax Act; 
R.S.A. 1970. c. 188 
and amendments. 

Gross Premiums 

2% 

Exemption for marine 
insurance and an-
nuity contracts. 

(a) Insurance 	Pre- 
miums Tax Act; 
R.S.B.C. 1960, 
C. 	198 	and 
amendments. 

(b) Insurance 	Act 
R.S.B.C. 1960, 
C. 	197 	and 
amendments. 

(a) Gross Premiums 

(b) Premiums paid to 
unlicenced in-
surer or recip-
rocal exchange. 

(a) 2% 

(b) 5% 

Exemption for marine 
insurance and an-
nuity contracts. 

I 1I1I1, ;. \1 iscI_'ll,1Ir')Ljs I'FU',1II(r.tl 	- 

Manitoba 	Saskatchewan 	Alberta 	British Columbia 	Yukon Territory 	Northwest 

!)Uhk 

 

Crqwraiions The Insurance Cot- 
Fx Art; R..O. porations 	Tax 

Act; R.S.M. 1970. 
c. 150 and amend- 
ments. 

ii 	lhS'i r' 
R.S.i. 

I 	[IIII I rn 	Is. 

• 	 IroSS 	premiums Premium Income 
or deposits 

lir, ss 	premiums 
ciprocal or 

2% 

Exemption for ma- 
vrinp 	jnoperlv tine 	insurance 

ire, inland trans- and annuity con- 
;srrt. 	livestock, tracts. 
plate glass, sprin- 
kler leakage, theft 
and weather. 

ii 	n othertvpes of - 

The Fire Prevention 
Act; R.S.S. 1965, 
c. 365 and amend-
ment. 

Premium income 

1%  

The Fire Prevention 
Act; R.S.A. 1970, 
c. 144 and amend-
ments. 

Premium income 

1/3 of 1%  

Fire Marshal Act; 
R.S.B.C. 1960, C. 
148 and amend-
ment. 

Premium income 

Fire Prevention Or-
dinance; O.Y.T. 
1962 (5th Ses-
sIon). c. 3 and 
amendments. 

Premium Income 

1% 

Rate determined by 
Lieutenant Gover-
nor in Council - Tax 
on fire and automo-
bile insurance. 
Persons insured by 
unlicensed compa-
nies pay the tax 
directly. 



1 
Mining taxes 

Statutory authority 
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TABLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

Newfoundland 	Prince Edward 	Nova Scotia 	- 	New Brunswick Island 

(a) The Mining Tax Act; 	- 	(a) Gypsum Mining In- Mining Income Tax Act; 
R.S.N. 1952, c. 43 	 come 	Tax 	Act; 	R.S.N.B. 1954, c.10 
and amendments. 	 R.S.N.S. 1967, c.122. 	and amendments. 

(b) The Mineral Lands 	 (b) Mines Act; R.S.N,S. 
Taxation Act; R.S.N. 	 1967, c.185. 
1964, c.56. 

Quebec 

Mining Duties Act; R.S.Q. 
1965c. 3$. 

2 Basis (a) Net income from 
mining operations. 

(b) Assessed value of 
minerals. 

(a) Net 	income 	from 
gypsum mining or ton 
of gypsum mined. 

(b) Ton of coal; value of 
other minerals. 

Net Income from mining 
operations. 

Net profit of mining cor-
porations. 

3 Rate................................. (a) Iron mines - 20%, not 
to exceed 104 a ton 
on the first 1,500,000 
tons and 8g on each 
additional ton. 
Other Inines - 5%. 

(b) Not exceeding 10 
mills. 

(a) 33 1/3% of net income 
In excess of $5,000; 
or 64 per ton where 
mining operations are 
calculated at a fixed 
rate of 184 per ton. 

(b) Coal - 12 1/24 per 
long ton. 
Gold and silver - 
when concentrates 
are smelted outside 
the province: 2% of 
smelter returns; when 
bullions are produced 
in the province: 1%. 
Iron, copper, lead, 
zinc - ore with two 
or more concentrates: 
1%; ore with one 
concentrate: 2%. 
Other metals - as 
determined by the 
Lieutenant Governor 
in Council. 

8% on net income up to 
$750,000; ll%on the 
next $20,000 or 
net income

,25
; 12% on 

net income in excess 
of $3,000,000. 

Royalty on coal is 144 
per Short ton of two 
thousand pounds. 

9% on net profit of 
$50,000 to $1,000,000; 
11% on net profit of 
$1,000,001 to 
$2,000,000: 13% on 
net profil of $2,000.0O1 
to $4,000,000; 15% on 
net profit over 
$4,000,000. 

	

4 Comments ....................... No tax payable when 
	 Net profit up to $50,000 

	

gross Income Is less 
	 is exempt. 

than $5,000. 

S 

6 

7 

8 

Race track taxes 
Statutory authority .......... 

B5s18................................ 

Rate.................................. 

Comments ........................ 

The Horse Racing (Reg-
ulations and Tax) 
Act; R.S.N. 1963. c. 
65 and amendments. 

Amount of bets placed 
under the part mutuel 
system. 

11% 

The track operators are 
paid a remuneration 
of 3% of the tax 
collected and re-
mitted. 

The Entertainment Act; 
1971, S.P.E.I. c. 13 
and amendments. 

Part mutuelbetting pool 

11 1/2% 

Theatres and Amuse-
ments Act, R.S.N.S. 
1967, c. 304 and reg-
ulations. 

Part mutuel betting pool 

11% 

If tax is remitted within 
7 days, the Race As-
sociation may deduct 
a commission of 7% 
and 8% depending on 
certain variables in 
amounts wagered and 
dates - 

Theatres. 	Cinemato- 
graphs, and Amuse-
ments Act; R.8.N.B. 
1952. C. 228 and a-
mendments. 

Part mutuel betting pool 

11% of wagers 

Utax is remitted within 
7 days, the Race As-
sociation may deduct 
from 6 1/2% to 8% of 
the amounts wagered 
as commission. 

Licences Act; R.S.Q. 
1964, c. 79 and a-
mendments. 

Part mutuel betting pool 

7% of ticket evidencing 
the choice of a single 
winning horse; 9% on 
other tickets. 

In addition to the duty 
on wagers, there is a 
duty on the entranN 
fee at the rate of l0' 
at races with "pan 
mutuel' betting, and 
54 per person at 0th' 
races. 



I 1111.1 	. i1isieli,tiii'iitis l'io,iii(iai i,tx.'s 

N': pr,flt 

• 	'fi 	ot it' 	mitt' iii 
lie taxatIon year, as 

determined under the 

tIming companies oh' 
taming a profit of 
Less than $50,000 are 
script. Those ob' 

ittining a profit in ox-
ess of 650.000 pay 

the k , 1.1 mitt LI in- 

md;: 

• 	I: 	._• 	I 

Ft and ams'ndniests. 

T'ari rnutuel betting 

\: 'tint gained from 
miming ticket. 

Manitoba 	 Saskatchewan Alberta British Columbia Yukon 
Ty 

Northwest 

a) The Mining Royalty (a) The 	Mineral Tax- The Mineral Taxation Mining 	Tax 	Act; Yukon 	Placer Canada 	Mining 
and Tan Act; WS.M. ation 	Act; 	R.S.S. Act; 	R.S.A. 	1970, R.S.B,C, 	1960, 	c. Mining 	Act; Regulations; 
1970, 	c.M180 	and 1965, 	C. 	64 	and c. 236 and amend- 247 	and 	amend- R.S.C. 1952c. P.L. 	1961, 
amendments, amendments. ments. ments. 300. -325. 

hi The 	Mineral Acre- (b) Municipal 	Tax 
age Tax Act; R.S.M. Sharing 	(Potash) 
1972, c. M135. Act; 	R.S.S. 	1968, 

C. 52. 
ci The 	Mineral Tan- (c) The 	Mineral 

ation 	Act; 	R.S.M. Resources 	Act; 
1970, C. MISO, R.S.S. 1965, c.50. 

a) Net profit of mining (a) Pint rate per acre (a) Assessed value of Net income Value 	of 	gold Annual value of 2 
corporations, for freehold miner- principal minerals. shipped 	from output, 

ala owned by cor- Yukon. 
porations. 

b) Corporate holdings (b) Assessed value of (h) Flat rate per acre 
of mineral rights of minerals 	for free- of 	mineral 	tract 
40 acres or more, hold lands, owned. 
Assessed value of (C) "product ton" of 
minerals 	in, on or potash. 
under 	land 	in 	a 
designated produc- 
ing area. 

0% 	if 	income 	is (a) 204 (minimum 	tax (a) Rates 	vary 	with 15% on net income in 1 1/2% $10,001- 3 
tinder $50,000; 15% $1.00). respect to 	differ- exceas of $10,000. $1,000,000: 
on entire income if Additional 	tax ent 	classes 	of 3% 1,000, 001- 
income 	exceeds based 	on size of minerals 	in 	(de- 5,000000: 5% 
$50,000. acreage: aigilated) 	pro- 5.000,001 - 

500,000-999.999 acres ducing areas - 10.000,000: 
104 	per 	acre 	or 6% 10,000,001 
fraction thereof and over: 	an 

1,000,000 . 1,499,999 additional 1% 
acres 204 per acre for each addi- 
or fraction thereof tional 

1,500,000 - 1,999,999 $5,000,000, 
acres 304 per acre not to exceed 
or fraction thereof 12%. 

2,000,000 	acres and 
over: 	404 per acre 
or fraction thereof. 

Producing area where 
minerals 	have 	not 
been assessed: 504 
per acre or fraction 
thereof, 

i iot per acre (h) 8 mills (h) Tariff or fees not 
i S mills. (C) 604 per short ton, to enceed 54 per 

acre 	(minimum 
254). 

relief is provided (a) Acreage 	tax 	ap- - The rate includes coal Rates establish- Exemption 	for 4 
during 	the 	first plies only to cor- and mineral concen- ed 	by Order- the 	firat 
thirty-sin 	months of porations 	holding trates, 	The 	pro- in-Council. $10,000 	of 
operation 	of a new land 	in 	Sasliat- cesnors of minerals. output. 
mine by a reduction chewan. 	It is not as well as owners 
of one-half the tax, applicable 	to 	an of mines are liable 

owner who is an for this tan. 
individual. 
Producing 	tract 
tan applies to all 
freehold minerals. 

(b) Assessed value of 
minerals is based 
on value of prcduc' 
tion 	for 	the 
previous year. 

Coal is not considered 
a mineral. 

Amusements Act; - The Amusemc'nisAct; Pan 	Mutuel 	Betting - - 5 
R.S.M. 1910, c. MO R.S.A. 	1970, c. 18 Tsx Act; 	R.S.B.C. 
and amendments, and amendments. 1960. C. 274, 

Paid 	mutuel 	betting - part 	mutuel 	betting Part 	mutuel 	betting - - 6 
pool pool pool 

10% - 5% 8% - - 7 

1/2% of the rate is - - 1% of this rate is ear- - - 8 
kept as commission marked to increase 
by 	the 	track oper- the purses of B.C. 
ators, bred, 	born 	and 

raised horses. 



TABLE 

Newfoundland 

The Tobacco Tax Act; 
R.S.N. 1964, C. 81 and 
amendments. 

By cigarette; by retail 
price of cigars; other 
tobacco products by 
weight. 

Cigarettes —14 each 

Cigars from: 
14 to 44— 24 each 
se' 7-3 
84" 154— 44 

164" 254— 84 
264" 354-124 
364" 454-164 
464 up —204 
Other tobacco products 

44 per 1/2 02. unit or 
part thereof. 

There are certain ex-
emptions on tobacco 
purchases by bona fide 
tourists and for other 
categories such as 
ships atores. There is 
no tax on a plug of 
tobacco. 
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1. Miscellaneous Prom 

Prince Edward Island 

The Health Tan Act; 
S.P.E.1. 1951, C. 71 
and amendments, 

By Cigarette; by retail 
price of cigars and 
other tobacco prod-
ucts. 

Cigarettes-2/5 of 14 
each 

Cigars from: 
l4to 94— 14 each 

104 	154— 24 
164" 214— 34 
224 " 274— 44 
284'' 334— 54 
344 ' 394— 64 
404" 454— 74 
464 Up 	—20% 
Other smoking tobacco 

products - 20%. 

inc Ia! Taxes - Conti 

Nova Scotia 

Health Services Tax Act; 
R.$N.S. 1967, C. 126 
and amendments. 

By cigarette; by retail 
price of cigars and 
other tobacco prod-
ucts, 

Cigarettes —4/10 of 14 
each 

Cigars and other tobacco 
products - 10%. 

Tax levied under the 
same statutory au-
thority as the general 
sales tax, 

Quebec 

Tobacco Tax Act; RSQ. 
1964, C. 72 and amend-
ments. 

By cigarette; by retail 
price of cigars and other 
manufactured tobacco. 

Cigarettes - 2/5 of 14 
each 

Cigars from: 
54to 104-14  each 

104 up-20% 
Manufactured tobacco - 

20% of retail price. 

No tax is levied on raw 
leaf tobacco or on 
cigars sold at 54 each, 
or less 

No. 

Tobacco taxes 

Statutory authority ........ 

2 
	

Basis .............................. 

3 
	

Rate ............................... 

lued 

New Brunswick 

Tobacco Tax 
R.S.N.B. 1952, 
231 and amendme 

By cigarette; by re 
price of cigars; 
weight for other 
bacco products. 

Cigarettes - 2/5 ol 
each 

Cigars —14 for eaci 
or part thereof 

Other tobacco p 
uctS —44 per ot 
or part thereof. 

4 
	

Comments ...................... 

Hospitalization and 
medical care ptemiutns 

and payroll taxes 

S Statutory authority ........ 

R..Q. I 
amendments 

6 

7 

8 

Basis .............................. 

Rate ................................ 

Gross salaries paid to 
employees who report 
for woek in an estab-
lishment in Quebec. 

8/10 of 1% 

The proceeds of this levy 
are earmarked for medi-
cal care. 

Individuals also pay a 
special medical care 
income tax. See Table 
2 under Quebec. 



I 'tllI.I 	. 	))is<.cIlan4'oLjs I'riisiiii 1 .iI I,ies 	 .1 

Saskatchewan Alberta British Columbia Yukon Territory 

he Tobacco Tax Act; The Tobacco Tax Act, The Tobacco Tax Act; The 	Cigarette and - - 
R.S.M. 1970, c.T80 R.S.S. 	1965, c. 68 R.S.A. 	1970, C. 	364 Tobacco Tax Act; 
and amendments, and amendments, and amendments. R.S.B.C. 1971, c, 

7. 
uarette; 	by retail 	By cigarette; by retail By cigarette; by retail By cigarette; by retail By cigarette; by re- -. - 2 

of cigars; 	by 	price of cigars; by price of cigars and price 	of cigars and tail 	price 	of ci- 
11 	for 	other to- 	weight 	for 	other by weight for other byweightfor tobacco gars; 	by 	weight 

products, 	manufactured tobac- tobacco products. (including plugs and for other tobacco 
co. snuff), products. 

tIes —0.46 of 14 	Cigarettes - 3/5 of 14 Cigarettes-9/25 of 14 Cigarettes - 8/25 of 14 Cigarettes - 8/25 of - - 3 
ash 	 each each each 14 each 

sacs from: 	Cigars: Cigars: Cigars: Cigars: 
74-14 each 	44 or less— 	14 each up to 	74— 	14 each 74 or less — if each 'TfOrIess — lg each 

108-28 	" 	5C to 	88— 24 	" 84 to 154— 	24 	'' 84 to 	154-28 	'' 8410 159 —24 
—14 	additional 	9 	" 	124— 34 	'' 164 	254— 44 	" 164 " 	224-34 	' 164' 	224-34 
reachadditional 	134 	164— 44 	' 264" 354— 64 	1' 234 	324-54 	" 234" 324 -54 
retail price 	174 " 	204 — 	54 	'' 364 	454— 84 	" 334 " 	424-78 334 	428-74 
tobacco 	prod- 	210 -  over 454 	- 108 	" over 434 	—94 over 43g 	—94 
-21/2 

0 
  Per 1/2 	774 	438— 114 Other tobacco— Zg per Tobacco-24 per 1/2  Other tobacco prod- 

144 " 	524-134 	" 1/2 oz. or fraction oz. or fraction there-- ucts —24 per 1/2 
::t4 up 	—158 	'' thereof, of. ox. or part there- 

of. 
tther 	tobacco 	prod- 

ucts —3g 	per 	1/2 
ounce unit. 

- - - - - - 4 

Tlis' 	licailli 	instirates 	- (a) The Saskatchewan The Health Insurance Medical 	Services Health Care In- - 5 
Act; 	R.S.O. 	1912, c. 	I Hospitalization Premiums 	Act; Act; 	R.S.B.C. surance Plan 
oi. Act; 	R.S.S. 1965, R.S.A. 	1969, 	C, 	45 1967, c, 24. Ordinance; 

I c. 253 and amend- and amendment8. 1971 	(1st), c. 
menta, 15. 

(b) The Saskatchewan 
Medical Care Insur- 
ance 	Act; 	R.S.S. 
1965, 	c. 	255 and 
amendments. 

It 	stats 	 - Annual premiums Annual premiums Monthly premiums Monthly 	pre- - 6 
njiuims 

It , 	 - (a) Single 	$34.00 Sing''. 	.............. 	$69.00 Single.......... $ 	5.00 SIngle...... $ 6.50 - 7 
u Family......$48.00 Family ........ ..... $138.00 Famtlyoftwo $10.00 Family 	of 

b Sin le12 0 A $5.00 non-insurable Family 	of three or two......$12.50 
Fam.l 	$24'oO registration 	fee 	is more .......... $12.50 Family of three 

levied. 
ormore $14.50 

c. 	.'. .uc 	i 	 - Welfarerecipients and Persoris65yeacsof  age The hospital insur- The 	Territory - 8 
icr wclfare recipients persons 65 years of and over do not have alice program 	is subsidizes 
and persons 65 years age and over do not to pay premiums, financed from gen- 100% 	of 	the 
1 age and over, have 	to 	pay 	pre- eral tax revenue, premiums 	of 

miums persons 	with 
no taxable in- 

province 	subsi- The two premiums are Premiums are reduced The province sub- come and 50% 
d:zes l00%of the pre- collected jointly. to $24.00 for single sidizes 	90% 	of of 	the 	pre- 
"1111(11 of persons with persons and 	$48.00 the premiums of miums 	of 

taxable Income and for 	families with no persons with no single persons 
I1':(. of the premiums taxable income; they taxable income in with 	taxable 
I single persons with are reduced to $36.00 the previous year income of less 
usable 	income 	of for 	single 	persons and 	50% of the than $500, of 

L-s than $1,000 and whose 	taxable 	in- premiums of per- families 	of 
amities with taxable come 	does not ex- sons with taxable two with tax- 
tt,ome 	of less than ceed 	$500.00 	and income not in ex- able 	income 

000. $72.00 	for 	families cess of $1,000 in of 	less 	than 
whose combined tax- the previous year. $1,000 and of 

if 	t,itaiixation 	and able incomedoes not families 	of 
rn-dical 	(are 	pre exceed $1,000.00. three or more 
muSi, 	an 	cccli n-I, Hospitalization 	and with 	taxable 

income 	less medical care contri- than $1,300. buttons 	are 	corn- 
diced. 



TABLE 5. Misc 

Newfoundland 

Other taxes 

Name 	of 	tax 	............................... Telegraph and wireless tax 

Statutory authority 	................ The Telegraph Tax Act; R.S.N. 
1952. C. 33. 

Basis 	....................................... (a) by 	telegraph 	cables 	to 
places outside the province; 

(b) by wireless station commu- 
nicating 	with 	any 	place. 
ship, or vessel outside the 
province; and 

(C) amount received for telegra- 
phic messages passing over 
the land lines or transmitted 
or received within the prov- 
ince. 

Rate 	........................................ (a) $4,000 per cable (max. tax 
$20,000). 

(b) $4,000per station. (See com- 
ment). 

(C) 	 1% 

Comments ................................ (a) No-tax is charged if the pur- 
pose of the wireless station 
is only for the reporting of 
passing ships or vessels. 

(b) If messages originate or are 
delivered In any place out- 
side 	the 	province, 	no tax 
applies. 

Nameoltax - 

Statutory authority - 

Basis 	...................................... - 

Rate 	........................................ - 

2 

3 

4 

5 

6 

I 

8 

9 
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ellaneous Provincial Taxes 

Prince Edward Island 

Tax on alcoholic beverages 

The Health Tan Act; S.P.E.I. 
1951, c.71 and amendments. 

Retail price 

10% 

- Concluded 

Nova Scotia 

TSx on long-distance telephone 
calls 

Corporations Tan Act; R.S.N.S. 
1967. c. 61. 

Toll charge 

54 for each 50f toll charge or 
part thereof. 

Tolls under 25f are exempt. 

Quebec 

Telecommunications 

Telecommunications Tan Act; 
1965, C. 28. 

Price of telecommunication 

8% 

Applicable to long distance tele-
phone calls, telegrams and 
other telecommunications. 

Meals and lodging tax 

Meals and Hotels Tax ACt; R.S.Q. 
1964, c.73 and amendments. 

On meals priced $1.50 and over. 
on alcoholic beverages, on srr 
aerated water to which essen 
or syrup has been Sdded, Sri 
on price of lodging. 

8% 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

Comments 

Name of tax ................................ 

Statutory authority ............... 

Basis..................................... 

Rate....................................... 

Comments ............................... 

Retail sales are marie through 
provincial government liquor 
stores. 

The tax is not payable by persons 
employed in an establishment 
on the price or lodging and 
meals (not including alcoholic 
beverages and aerated water) 
supplied to them by the person 
who keeps the establishment. 
Beer served In a tavern is not 
taxable 

Logging tax 

Logging Tax Act; R.S.Q. 1964, 
c.68 and amendments, 

Income (as defined ). 

10% 

Full exemption is allowed where 
income is less than $10,900; 
where income exceeds $10,000, 
thetax is paut on the total 

floh. 



1%lii,I 5. Miscellaneous ProItrcLai Ia".'S - 

Ontario 	 Saskatchewan 	 Alberta 	 British Columbia 	 Yukon Territory 	 Northwest Territories 
No. 

	

Professional boxing and 	 - 	 - 	 - 	 For tax 	 Fur tax 
wrestling events 

	

'thietics ControtAct; 	 - 	 - 	 - 	 Fur Enport Ordinance; Fur Export Ordinance; 1967 2 
. 1960, C. 26. 	 R.O.Y.T. 1958, c. 49 	(1st Session), c. 8. 

and amendments. 

	

receipts of pro- 	 - 	 - 	 - 	 Per pelt exported 	 Per pelt exported $1.00. 	3 
.iunal boxing and 
lung events. 

Bus mileage Lax 

The Public Service Vehi-
cles Act; R.S.A. 1970, 
c.300 and amendments. 

By passenger mile 

1/15 of 14 per passenger 
mile on hard surface 
roads; 2/45 of 14 per 
passenger mile on 
gravel roads. 

Various rates 

Rates are established by 
regulations with a range 
from 1410 $5.00 per pelt. 

Alcoholic beverages tax 

Government Liauor Ordin-
ance; R.O.Y.T. 19700st 
session). c. 3. 

By the bottle, flask, or 
gallon 

104 on each dozen bottles 
of beer 

104 on each half-bottle of 
table wine 

204 on each bottle of table 
wine 

204 on each halt-bottle of 
fortified wine 

45g on each bottle of fOr:-
ified wine 

204 on each flask of spirits 
504 on each bottle of spirits 
104 on each gallon of draft 

beer 

4 

S 

Alcoholic 
	

6 
beverages tax 

>1 Ordinance; R.O. 7 
C. 60, 

lshments purchase 8 
by the bottle. 

establishments with 9 
lining room (minimum 
09) 2% in establish-
is with dining rooms 
tmum $50.00) 1% In 
ate clubs, canteens 

plus 
0 per dozen imported 

Oper 25 oz. bottle of 
nted spirits or for 26 
bottles of imported 

10 

	

laud transler tax 	Motor vehicle insurance 
Lax 

the Land Transfer Tan The Motor Vehicle Insur-
Act; R.S.O. 1970, c,235 	ance Premiums Tan Act; 
and amendments. 	 1967, C. 19. 

Gross premiums receivable 

':0) I 	 1% 
:1 	1 I 

Hotel and motel 
room tax 

Hotel and Motel Room Tan 
Act; RS.B.C. 1971, c. 
26. 

Purchase price of accom-
modation in hotels and 
moteis 

5% 

Logging tax 	 11 

	

LoggirrgTax .Act; R.S.B.0 
	

12 

	

1960, C. 	225 and 
amendmenta. 

	

Net income 	 13 

	

15% where net income 	 14 
exceeds $10,000. 

	

Fuliexemption is allowed 	 15 
where net income is 
tess than $10,000, 
where net income ex-
ceeds $10,000; the tax 
is paid on the total net 
income including the 
first $10,000. 

Tax credit of 20% of tax 
Is provided under the 
provincial Income Tax 
Act. Two-thirds may be 
deducted from federal 
Income tax under the 
provisions of the federal 
Income Fax Act. 





PART IV 

REAL PROPERTY TAXES 
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GENERAL 

RiI brpeitv Iaxa1ni is dFrCI\' a keal wvern- 
mciii preserve in Canada. In recent years, however, 

nci:i1 i verninenic have assumed respon- 
:irdd as local in 

character and, simultaneously, have preempted a sub-
stantial proportion of the real property tax field. The 
federal government does not impose any real property 
tax. 

vincial Governments 

nciai 	[opel I_ 	i.iCs are iCS eu by New 
ft iuswick at the rate of 1-1/2% of fair market value on 
I land and buildings in the province; a similar tax is also 

posed on business occupancy. The revenue from these 
levies is nor earmarked for any specific purpose; their 
imposition, however, coincided with the assumption by 
the Province of responsibility for the provision of 
services in the areas of education, health, welfare and 
administration of justice which had been provided by 
local governments. 

Prince Edward Island has in operation a program-
me somewhat similiar to that of New Brunswick. A tax 
of 1% (1-1/10% prior to 1973) is imposed on the fair 
market value of all real property in the province; a 
Further 1% (1-1/10% prior to 1973) is assessed against 
the fair market value of business property. The imple. 
mcntatiori of this programme coincided with the assump-
tion by the Province of responsibility for the provision  

of primary and secondary education, responsibility 
which had hitherto rested with local governments. 
(Health and welfare services in the various localities 
were already provided by the provincial government 
from other revenue sources.) 

Certain other provinces also impose property taxes 
but these are not significant from a revenue standpoint. 
Nova Scotia levies a "land tax" of limited application. In 
unorganized (non-municipal) areas, the Province of 
Ontario imposes a property tax of 1 .1/2% of assessed 
value with a minimum annual tax of $6.00 in respect of 
any land. British Columbia also imposes a property tax 
in unorganized (non-municipal) areas at varying rates 
ranging from 1/2 of 1% of the assessed value of farm 
land to 7% for (operating) coal land. The Yukon 
Territory levies a property tax on the "fair valuç" of all 
real property (non-municipal) at a rate determined each 
year. 

Local Governments 

The principal revenue avaihrhle to local govern-
merits f'roiii their own sources is that generated by the 
tax levied on real property situated within their bounda-
ries. Generally speaking, municipalities set the rates and 
collect the proceeds of this levy themselves or do so on 
behalf of other local governments in their areas. Excep-
tions to this practice are found in New Brunswick and 
Prince Edward Island, where the niunicipalities set rates 
hut where imposition and collection are carried out by 
the provincial governments, and in most of Quebec 
outside the Montreal area, and in the unorganized 
parts of Ontario where school boards levy their own real 
property taxes. 

The real property tax rate is expressed in mills per 
dollar (or dollars per $100) of the taxable assessed value 
of taxable property. Actual null rates and assessment 
practices vary widely among municipalities. In fact, the 
real property tax in a municipality depends on the 
location and physical make-up of the municipality, the 
type and level of services that it provides, the financial 
assistance that it receives from other governments, and 
lie methods that it uses to discharge its financial 

responsibilities. Thus each municipality's real property 
tax rate is unique and valid rate comparisons between 
different municipalities are very difficult to make. An 
exercise has been undertaken to present rate-related data 
on total real property taxation in Canada~ the nature of  

the presentation and the results obtained are (lescribed 
below under the heading "real property tax rates". 

Tax Credits or Subsidies in Respect of Real Property 
Tax 

Measures have been adopted by the provincial 
governments of Ontario, Manitoba, Saskatchewan, 
Alberta and British Columbia to alleviate the burden of 
real property taxation. 

In Ontario, relief is provided by means of an 
income tax credit which is claimed by the individual in 
the household who has the highest taxable income. 
Single individuals living in premises which they own or 
rent are also eligible for the credit. Entitlement to relief 
is established by means of a formula that takes account 
of real property tax paid (in the case of an owner-
occupied dwelling) or rent (in the case of rented 
residential premises) and of taxable income. To a basic 
$90 is added either 10% of real property tax paid for the 
year or 2% of annual rent. From the amount thus 
established is subtracted 1% of the claimant's taxable 
income; the residual, if positive, is the amount of the 
credit that can be claimed. Where annual property tax 
for the year is less than $90 or where annual rent is less 
than $450, the tax credit entitlement is the actual 
prop.: y tax paid or 2O of rent paid minus I of 
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taxable income. Individuals without taxable income are 
eligible for a minimum credit of $100. The maximum 
credit that can be claimed is $200. 

The relief provided by Manitoba also takes the 
form of an income tax credit. Entitlement to relief is 
established by means of a formula that sets the credit at 
$200 (raised from $140 in 1972) less 1% of taxable 
income subject to the provision that the amount of the 
credit cannot be less than $100 (raised from $50 in 
1972). The formula applies in respect of owner-occupied 
dwellings and rented premises where the annual rent is 
$1000 or more. For rented premises where the annual 
rent is less than $1000, the credit is equal to either 20% 
(raised from 10% in 1972) of the rent paid or an amount 
equal to that established by means of the general 
formula, whichever is the lesser. 

In Saskatchewan, real property tax relief is pro-
vided by means of a grant equal to 18 mills (raised from 
13 mills in 1972) of assessed value up to a maximum 
assessed value of $10,000 for a small business and 
$15,000 for a farm. The grant payable to the home 
owner is the lesser of 1/2 of real property taxes paid or 
$144 (raised from $60 in 1972). 

In Alberta, the home-owner tax subsidy pro-
gramme and the Senior Citizens Shelter Act were 
repealed and replaced by the property tax reduction 
plan in 1973. Under the plan a grant of as much as $216 
is made in respect of an owner-occupied dwelling and an 
income tax credit which takes account of taxable 
income is allowed in respect of rented residential 
accommodations. This income tax credit is established 
by adding to a basic $100 an amount equal to 2% of 
annual rent and by subtracting from the total 1% of the 
claimant's taxable income. The maximum credit that can 
be claimed in respect of rented accommodations is $100. 

In British Columbia, real property tax relief is 
provided by way of grant. Every home owner is entitled 
to an annual grant of $200 in 1973 (raised from $185 in 
1972). The grant takes the form of a reduction of 
indebtedness on account of real property tax. Every 
home owner aged 65 or over is entitled to an additional 
$50 grant which brings his total property tax relief to 
$250 in 1973 (raised from $235 in 1972). Where real 
property tax for the year is less than $200 for a 
home-owner of less than 65 years of age or less than 
$250 for a home-owner aged 65 or over, the grant is 
equal to the amount of real property tax less $1. 
Individuals aged 65 or over who rent residential accom-
modations receive a grant of $50 a year. 

Real Property Tax Rates 
There is great difficulty in presenting rates of real 

property tax that are comparable from province to 
province. The major obstacle in the way of any attempt 
to such a presentation is the fact that assessment of real  

property value fluctuates widely from local government 
to local government. In provinces where a certain 
uniformity of assessment is enforced, comparability may 
exist among local governments of that province but not 
with those of the other provinces unless, of course, all 
provinces were to resort to the same assessment system. 
This, however, is not the case and, generally speaking, 
there is little way of comparing real property tax rates 
among provinces. In practice several assessment systems 
are used; all relate to some kind of value assessed against 
taxable property ranging from various percentages of fair 
market value to fair market value itself. However, even if 
fair market value is used as a yardstick in most cases, 
there is no guarantee that such value is current. 
Readjustments of fair market value can be made but the 
time intervals between such readjustments are irregular 
and the readjustments themselves are often quite arbi-
trary. 

To present some kind of rate-related data that can 
claim to hold a certain degree of interprovincial compa-
rability, relationships of tax yield to some common base 
variable have to be developed: In the 1968, 1969 and 
1970 editions, implicit rates of taxation were derived by 
taking the ratio of actual tax to market value for a 
representative or typical piece of property. This did not 
prove satisfactory because of the difficulties encoun-
tered in defining what could be considered as a 
representative or typical piece of property in all munic-
ipalities and also in assigning what could be termed a 
median fair market value to such property since fair 
market value fluctuates significantly from area to area 
even within a same locality. The technique was dropped 
in the 1971 edition. After much consideration of the 
problem, it has now been concluded that relationships of 
tax yields to certain non-financial indicators with 
common denominator implications for all provinces may 
be useful in portraying certain trends and comparisons. 

Unfortunately not too many of these non-financial 
common denominators are available but population may 
be considered to be one of them since residential 
facilities and the industrial, commercial, and institu-
tional premises necessary to shelter the needs and 
activities of a community bear some relationship to its 
population. As population grows, so do its real property 
requirements. With this consideration in mind, a table 
has been constructed providing data on real property tax 
per capita in Canada and in the provinces for the years 
1967 to 1971 inclusive. The real property tax revenue of 
provincial and local governments have been combined to 
promote interprovincial comparability. Because of a 
special situation prevailing in Newfoundland, optimum 
interprovincial comparability could not be achieved at 
least as far as this province is concerned. Schools in 
Newfoundland are still, by and large, private institutions 
and thus fall outside the ambit of government. This 
explains why the figures for this province appear so 
much out of line with those of the other Atlantic 
provinces. 



I('al I'r1(r 	Fax per ('ajiita. 167 to  171 

dollars 

:'wfound1and 	 . 
rince Edward Island 	 . 
vaScotia 	.................................................................. 

wBrunswick 	............................................................ 

uebec .......................................................................... 

)iitario .......................................................................... 

\lanitoba ........................................................................ 

saskatchewan ................................................................ 

\lberta .......................................................................... 

ritish Columbia .......................................................... 

yukon ............................................................................ 

Northwest Territories .................................................. 

Canada ...................................................................... 

	

9.46 
	

11.74 
	

12.07 
	

14.03 
	

14.77 

	

37.50 
	

49.76 
	

59.64 
	

49. 90 
	

50.96 

	

59.86 
	

77.88 
	

71.57 
	

83.06 
	

92.38 

	

52.12 
	

55.62 
	

59.39 
	

67.42 
	

74.31 

	

92.76 
	

103.20 
	

114.34 
	

117.10 
	

123.14 

	

138.93 
	

151.47 
	

166.29 
	

177.29 
	

184.93 

	

97.00 
	

115.69 
	

127.89 
	

129.71 
	

144.18 

	

124.95 
	

132.77 
	

146.13 
	

151.86 
	

157.52 

	

110.40 
	

124.80 
	

135.45 
	

136.91 
	

143.65 

	

115.63 
	

137.45 
	

152.41 
	

169.77 
	

181,30 

	

27.40 
	

15.87 
	

61.80 
	

85.88 
	

89.83 

	

21.66 
	

20.52 
	

26.19 
	

31.18 
	

33.46 

	

109.18 
	121.99 	133.97 

	
142.16 
	149.30 

Sources: Statistics Canada, Local Government Finance -Preliminary and Estimates, (Catalogue 68-203); Statistics 
Canada, Local Government Finance - A cual (Catalogue 68-204); Statistics Canada, Provincial Government Finance - Rev- 

and Fxpendittire (F stimaes ) ( Catalogue 68-205); Statistics Canada, Prot'irciu/ Goi'ernment Finance - Rvenue 
I. xprnIitar (Cat.alngue 68-207. 

The information provided by the table is inter-
esting in that it illustrates the extent of the relative 
exploitation of the real property tax field in Canada. 
however an important qualification is warranted. The 
figures used are gross figures, i.e., they do not reflect the 
lax credits or subsidies in respect of real property tax in 
certain provinces. Thus the effective burden of real 
property taxation in Ontario, Manitoba, Saskatchewan, 
Alberta and British Columbia is less, and appreciably less 
in certain instances, than is portrayed above. The 
purpose of the table is to provide some comparison of 
real property tax yield in the various provinces and not 
necessarily to compare the effective real property tax 
hurden for the md ivid cial. 

The information provided by the table is also 
interesting in that it provides a measure of the secular 
increase in taxation. Since the data is on a per capita 
basis, the element of increase in tax yield due to 
increased population or enlargement of the real property 
stock is, to some extent, discounted. What remains is the 
element of tax increase caused either by increases in mill 
rates or reassessments of taxable value. Upward adjust-
ments of taxable value amount to a form of tax increase; 
however, they are not made solely in the spirit of 
increasing taxes but also in the spirit of maintaining 
some kind of relationship to fair market value. Thus 
they also reflect something which is not tax increase but 
The working of the inflationary process. 





PART V 

HISTORICAL SUMMARIES 
OF SELECTED TAXES 
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TABLE I. Historical Summary or the Personal Income Taxes levied by the Federal Government, 1963 to 1973 

1963 

RATES 
Basic" personal income tax (excluding old age security tax): 
11% on first $1,000 of taxable income 
$ 	110 on $ 	1.000 pius 14% on next $ 1,000 

250 " 	2,000 	" 	17% " 	' 1,000 
420 	3,000 	" 	19% 	" 1,000 
610 " 	4,000 	" 	22% " 	" 2,000 

1,050 " 	6.000 	'' 	26% " 	'' 2.000 
1,570 " 	8,000 	" 	30% " 	" 2,000 
2,170 " 	10,000 	" 	35% " 	" 2.000 
2,870 " 	12,000 	' 	40% " 	" 3.000 
4,070 " 	15,000 	" 	45% " 	" 10,000 
8.570 " 	25,000 	" 	50% " 	" 15,000 

16,070 " 	40,000 	" 	55% " 	" 20,000 
21,070 " 	60,000 	" 	60% " 	" 30,000 
45,070 " 	90,000 	65% " 	" 35,000 
67.820 " 	125,000 	" 	70% " 	" 100.000 

137,820 " 	225.000 	" 	75% " 	' 175,000 
269.070 " 	400,000 	" 	80% " remainder 

Old age security tax: 
3% of taxable income (maximum $90). 

Tax on investment income from sources outside Canada: 
4% of the taxpayer's income from investment outside Canada, alter de- 

duction of $2,400 or the total of his personal exemptions, whichever 
Is greater, plus allowable charitable donations and medical expenses. 

EXEMPJ1ONS AND DEDUCTIONS 
Single......................................................................................................$1,000 
Married....................................................................................................2,000 

Dependants: 
Childunder16 ..............................................................................300 
Otherdependant ............................................................................550 

Old age (taxpayer 65 years of age and over) ..................................500 

Charitable donations, medical expenses and union dues: 
Charitable donations: 

Up to 10% of income. 
Medical expenses: 

Over 3% of income. 
Union or professional dues: 

No restriction. 

or 

Standard deduction of $100(in lieu of claiming deductions for charitable 
donations, medical expenses and union or professional dues). 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Provincial income tax abatement: 

17% of "basic" personal income tax. 
Credit for dividends from Canadian corporations: 

20% of the amount of dividends received. 

1964 

RATES 
Same as 1963 except for an Increase from 3% (maximum $90) to 4% (maxi-

mum $120) of the old age security tax rate. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Same as 1963. 

TAX ABATEMENTS. REDUCTIONS AND CREDITS 
Same as 1963, except for an increase in the provincial tax abatement from 

17% to 18%. 

1965 

RATES 
Same as 1964- 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Same as 1963. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Increase in the provincial income tax abatement to 21% in all provinces 

other than Quebec, and 44% in Quebec (the additional 23 percentage 
points in Quebec are in respect of fiscal compensation for opting out of 
certain federal-provincial shared cost programs). 

Provision of a tax reduction equal to 5% of "basic" personal Income tax 
(maximum $300). 

The credit for dividends from Canadian corporations remains at 20% of the 
amount of dividends received. 

1966 

RATES 
Same as 1964. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Same as 1963, except that a separate deduction is allowed for union and 

professional dues in addition to the standard deduction of $100 and that 
the $500 deduction for a taxpayer between the ages of 65 and 70 is can-
celled if he Is in receipt of old age security benefits. 

TAX ABATEMENTS. REDUCTIONS AND CREDITS 
Increase in the provincial income tax abatement to 24% in all provinces 

other than Quebec, and 47% in Quebec. 

Cancellation of the tax reduction enacted in 1965 and provision of two 
separate tax reductions equal to 4% of "basic" personal Income tax 
(maximum $240)and 12% of"basic" personal Incometax (maximum $12). 

The credit for dividends from Canadian corporations remains at 20% of the 
amount of dividends received. 

1967 

RATES 
Same as 1964 except for an increase from 4% (maximum $120) to 4% (maxI-

mum $240) in the old age security tax rate. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 
Same as 1966. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Increase in the provincial income tax abatement to 28% in all provinces 

other than Quebec, and 50% in Quebec. 
The tax reductions of the previous year are changed to a single reduction 

equal to 20% of "basic" personal income tax (maximum $20). 
The credit for dividends from Canadian corporations remains at 20% of Ui' 

amount of dividends received, 

1968 

RATES 
Same as 1967 except for the imposition of a surtax equal to 3% of 

personal income tax in excess of $200. 

EXEMPTIONS AND DEDUC'IlONS 
Same as 1966. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREDITS 
Same as 1967. 

1969 

RATES 

Same as 1968except for the imposition of a social development tax equal 
to 2% of taxable income (maximum $120). 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

Same as 1966. 

TAX ABATEMENTS. REDUrnONS AND CREDITS 

Same as 1967. 

1970 

RATES 

Same as 1969. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

Same as 1966 except that the old age exemption of $500 ii. r'.Ht,l I.' 

persons 70 years of age and over. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTIONS AND CREI1I I I  

Same as 1967. 
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1971 	 1972 

RATES 

personal income tax (excluding old age security tax): 
N I on first $500 of taxable income 

on $ 	500 plus 16% on next $ 1,500 
240 " 2,000 " 	18% " 	" 1.000 
420 " 3,000 	'' 19% 	'' 	'' 1,000 
610 " 4,000 '' 	22% '' 	" 2,000 

1,050 	'' 6,000 " 	26% " 	" 2,000 
1,570 	'' 8,000 " 30% " 	" 2,000 
2,170 	'' 10.000 " 	35% " 2,000 
2,870 " 12.000 " 40% " 	" 3,000 
4,070 " 15.000 " 45% " 	" 10.000 
11,570 " 25.000 " 50% " 	" 15,000 
6,070 	'' 40.000 " 	55% " 	" 20,000 
:7070 	'' 60,000 " 	60% '' 	' 30,000 
5,070 90,000 " 65% " 	" 35,000 
7,820 " 125,000 ' 	70% " 	' 100,000 

:1,820 	' 225.000 " 75% " 	" 175,000 
'01,070 " 400,000 " 	80% " remainder 

age security tax: 
4% of taxable Income (maximum $240). 

the social development tan is .'educed to 2%of taxable Income in excess 
of $1,000 (maximum $100). 

arIas on basic personal income tax In excess of $200 Is reduced to 

investment income from sources outside Canada: 
.1 the taxpayer's income from investment outside Canada, after de' 

$2,40() 'a th ,  total :1 joe ,esena1 '\"ln('tioIls , -choSe Vet 
............................................... 

I hi Ml' I Iri".S hi 1)11)1 ('I 11)56 

1 '71'. .'.-pt that the amount of arty guaranteed income sup-
' 	I .o'..' I' under the Old Age Security Act is deductible in 

Via 1107 o\,thtl' income. 

TAX ARATI4ENTS, REDUCTIONS AND CRED6TS 

1967 except for the repeal of the "basic" personal income tax 
reduction at 20% (maximum $20) and the introduction of a tax cut equal 
to I(% of "basic" personal income tax (effectively 3% of ''basic" 
personal income starting from July I, 1971). 

1972 

'If ANglES IN THE CONCEPT OF INCOME 

(ax reform, income is broadened to include half of capital gains; 
1.:: of capital losses are deductible from capital gains brought into in- 

it from other income if 111ev ito not exed s1.00:.. Income is also 

.7. 	1'..... 

1(111 

the tirs( $500 of taxable income 
5 on $ 	500 plus 18% on next $ 	500 

1,000 " 	19% " ' 	1,000 
2,000 " 	20% '' " 	1.000 
3,000 " 21% " " 	2,000 
5,000 23% " " 	2,000 

" 7,000 " 	25% " " 	2,000 
9,000 " 27% " " 	2,000 

11,000 " 	31% " " 	3,000 
3,415 " 14,000 	'' 35% " " 	10,000 
6,915 " 24,000 	'' 39% " " 	15,000 
2,765 " 39,000 " 	43% " " 	21,000 

11.795 	" 60,000 " 47% " excess 

Ire old age security and social development taxes are eliminated as sep- 
irate levies and the surtax and the 417, tax on investment income from 

Ira '-'C'!. 

EX$2,IP1'IONS AND DEDUCTIONS 

Single.......................................................................................................$1,500 

Married....................................................................................................2,850 

l)ependants: 
Childunder 	16 	...............................................................300 
Other dependant 	............................................................. 550 

Student in full-time attendance at a post- 
secondary educational Institution ................ $50 per month of attendance 

Old age (taxpayers 65 years of age and over)....................................1,000 

Taxpayer who is blind or confined to a wheelchair ..........................1,000 

Charitable donations, medical expenses and union dues; 
Charitable donations: 

Up to 20% of income. 
Medical expenses: 

Over 3% of income. 

or 

Standard deduction of$100(ln lieu of claiming deductions for charitable 
donations and medical expenses). 

Union or profeaslonal dues: 
No restriction. 

Child cure expenses: 
$500 for each child under 14 years of age (maximum $2,000 per family) 

Employment expenses: 
Up to 3% of employment Income (maximum $150), 

Moving expenses: 
Removal expenses incurred by a taxpayer who changes job. 

TAX ABATI1I.IF.NTS, REDUCTIONS AND CREDITS 

provincial income tax abatement: 
All provinces other than Quebec: 

Nil. 
Quebec: 

24% of federal personal income tax. 
Tax reduction: 

3% of basic personal income tax. 
Dividend tax Credit: 

individuals are allowed a credit for dividends which operates as fol-
lows: the amount of dividend received is increased by 33%  and added 
to income and 20% of the "grossed up" dividend is allowed as a credit 
against tax. 

1973 

RATES 

15% on the first $500 of taxable Income 
$ 	75 on $ 500 plus 18% on next $ 	500 

165 " 1,000 	" 19% " " 	1.000 
355 '' 2.000 	" 20% " '' 	1,000 
555 	'' 3,000 	" 21% " " 	2.000 
975 	'' 5,000 	" 23% " 	2.000 

1.435 	" 7,000 	" 25% " '' 	2.000 
1,935 	'' 9,000 	'' 27% " '' 	2,000 
2.475 " 11,000 	" 31% " " 	3,000 
3.405 " 14,000 	" 35% " " 	10,000 
8.905 " 24,000 	" 39% " " 	15.000 

12,755 " 39,000 	" 43% " " 	21,000 
21,785 " 60,000 	" 47% " excess 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

Single 	 . . 	 $1,800 
Married. 	.............. ...... ...... ........... ... .......................................3,000 
Other exemptions and deductions: 

Same as 1972. 

TAX ABATEMENTS, REDUCTION AND CREDITS 

Provincial income Lax abatement: 
Same as 1972. 

Tax reduction: 
A tax reduction equal to 5% of basic personal Income with a minimum of 
$100 and a maximum of $500 was granted for all taxpayers. It replaces 
the 3% reduction of basic personal income tax In force in 1972. 

Dividend tax credit: 
same as 1972. 
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TABLE II. Historical Summary of the Personal Income Taxes levied by the Province of Quebec, 1963 to 1973 

1963 

RATES 

2.5% on first $1,000 of taxable income 
$ 	25 on $ 	1,000 plus 2.8% on next $ 1,000 

53 " 	2.000 	" 3.2% " 	" 2,000 
117 " 	4,000 	" 3.6% " 	" 2,000 
189 " 	6,000 	" 4,7% " 	" 2,000 
283 " 	8,000 	" 5.4% " 	" 2,000 
391 " 	10,000 	" 6.3% " 	" 2,000 
517 " 	12,000 	" 7.2% " 	" 3,000 
733 " 	15,000 	' 8.1% " 	" 10,000 

1,543 " 	25,000 	" 9.0% " 	" 15,000 
2893 " 	40.000 	" 9.9% " 	" 20,000 
4,873 " 	60,000 	" 10.8% " 	" 30,000 
8,113 " 	90,000 	" 11.7% " 	" 35,000 

12.208 " 	125,000 	' 12.8% " 	" 100,000 
24.808 " 	225,000 	" 13.5% " 	" 175.000 
48.433 " 	400,000 	" 14.4% " remainder 

Tax on investment income: 
1/2 of 1% of such income In excess of the greater of $2,400 or the total 
of personal exemptions. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

Single....................................................................................................$1,000 
Married ..................................................................................................2,000 
Dependants: 

Childunder 16 ..................................................................................300 
Otherdependant ...............................................................................550 

Old age (taxpayer 65 years of age or over) ......................................500 
Other deductions: 

Similar to federal income tax deductions In Table I.  

1965 

EXEMPTIONS AND flI:DUC11ONS 

Same as 1963. 

TAX CREDIT 

The credit for dividends from Canadian corporations is Increased to 45% 
of the corresponding federal credit. 

1966 

RATES 

5.2% on first $1,000 of taxable income 
$ 	52 on $ 	1,000 plus 6.6% on next $ 	1,000 

118 " 2,000 	" 8.0% " 	" 1,000 
198 " 3,000 	" 8.9% " 	" 1,000 
287 " 4,000 	" 10.3% " 	" 2,000 
493 " 6,006 	" 12.2% " 	" 2,000 
737 " 8,000 	" 14.1% " 	" 2,000 

1.019 " 10,000 	" 16.5% " 	" 2.000 
1.349 " 12,000 18,8% " 	" 3,000 
1,913 " 15,000 	" 21.2% " 	" 10,000 
4,033 " 25,000 	" 23.57c ' 	" 15,000 
7,558 " 40,000 	" 25.9% " 	" 20,000 

12.738 " 60,000 	" 28.2% " 	" 30,000 
21,198 " 90,000 	" 30.6% " 	" 35,000 
31,908 " 125,000 	" 32.9% " 	" 100,000 
64.808 " 225.000 	" 35.3% " 	" 175.000 

126,583 	' 400,000 	" 37.6% " remainder 

Tax on Investment income: 
of 1% of the taxpayer's Income from investment outside Canada, after 

deduction of $2,400 or the total of his personal exemptions whichever 
is greater, plus allowable charitable donations and medical expenses. 

I X1 'llI'IIll\t. '(".1) III 1)1 I 110'.' 

Same as 196.; 

'I IN (RI Ill I 

TAX CREDIT 

Credit for dividends received from Canadian corporations equal to 15% of 
the federal credit. 

1964 

RATES 

Same as 1963. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

Same as 1963. 

TAX CREDIT 

Same as 1963 

1965 

RATES 

4.8% on first $1,000 of taxable income 
$ 	48 on $ 1,000 plus 6.2% on next $ 1,000 

110 " 2,000 " 	7.5% " 	" 1,000 
185 " 3,000 " 	8.4% " 1,000 
269 " 4,000 " 	9.7% " 	" 2,000 
463 " 6,000 " 	11.4% " 	" 2.000 
691 8,000 " 	13.2% " 	" 2,000 
955 " 10,000 " 	15.4% " 	" 2,000 

1,263 " 12,000 " 	17.6% " 	" 3,000 
1,791 	" 15,000 " 	19.8% " 	" 10,000 
3.771 	" 25,000 " 	22.0% " 	" 15,000 
7,001 	" 40,000 " 	24.2% " 	" 20,000 

11.911 	" 60,000 " 	26.4% " 30,000 
19.831 " 90,000 " 	28.6% " 35,000 
29,841 " 125,000 " 	30.8% " 	" 100,000 
60,641 " 225,000 " 	33.0% " 175,000 

118,391 	" 400,000 " 	35.2% " remainder 

Tax on investment income: 
Same as 1963. 

Same as 1965. 

1967 

RATES 

5,5 	on first $1,000 of taxable income 
$ 	55 on $ 	1,000 plus 7.0% on next $ 1,000 

125 " 2,000 	" 8.5% " 	" 1,000 
210 " 3,000 	" 9.5% " 	" 1,000 
305 " 4,000 	" 11.0% " 	" 2,000 
525 " 6,000 	" 13.5% " 	" 2,000 
785 " 8,000 	" 15.0% " 	" 2,000 

1.085 " 10,000 	" 17.5% " 	" 2,000 
1.435 " 12,000 	" 20.0% " 	" 3,000 
2.035 " 15,000 	" 22.5% " 	" 10,000 
4.285 " 25,000 	" 25.0% " 	" 15.000 
8.035 " 40,000 	" 27.50/c " 	" 20,000 

13,535 " 60,000 	" 30.0% " 	" 30,000 
22.535 " 90,000 	" 32.5% " 	" 35,000 
33,910 " 125,000 	" 35.0% " 	" 100.000 
68.910 " 225,000 	' 37.5% " 	" 175,000 

134.535 " 400,000 	" 40.0% " remainder 
Tax on investment income: 

Rate Increased to 2%; same base as 1966. 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

The $300 exemption for a child under 16 is repealed effective July 1, 
1967 (this leaves a deduction of $150 available for the taxation year 
1967). 

Low income: 
No tax Is payable If income does not exceed $2,000 if single or $4 .000 
if married. 

Other exemptions and deductions: 
Same as 1963. 

TAX CREDIT 
The credit for dividends from Canadian corprot iris is iiririsd to sty; 

of the corresponding federal credit. 
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1968 	 1972 

RATES RATES 

imposition of a 6% surtax on the provin- 1 	on first $2,000 of taxable income 
OtTi 	.tX. $ 	200 on $ 2,000 plus 11% on next $ 1,000 

310 " 	3,000 	" 	12% 	" 	2,000 

EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 550 	5000 	14% " 	2,000 

i. 	1967. 830 " 	7,000 	" 	16% 	2,000 
1,150 	9,000 	18% " 	" 	2,000 

TAX CREDIT 1,510 " 	11,000 	" 	20% " 	" 	3,000 
as 1967. 2,110 " 	14,000 	" 	22% " 	" 	10,000 

4,310 " 	24,000 	24% " 	15,000 
7,910 ' 	39,000 	" 	26% 	' 	21,000 

13,370 " 	60,000 	" 	28% " remainder 

Health insurance tax: 
8/10 of 1% of net income (maximum: $125 if at least h of net income Is 

R'tTES salary, or $200 otherwise). 

The tax on investment income and the 6% surtax are cancelled. 

IXENPTIONS AND DEDUCTIONS EXEMPTIONS AND DEDUCTIONS 

67 . Single 	........................................................................................................$1,500 

TAXCREDIT Married 	......................................................................................................2,850 

Same as 1967. Child 16 years of age and over dependent on taxpayer ...................550 

- 	 ___________________ Old 	age 	(taxpayer 65 years of age or over) .................................650 

1970 Low income: 
No tax is payable if income does not exceed $2,000 if single or $4000 
if married. 

Employment expenses: 
RATES Certain deductions are available for some expenses related to employ- 

ment, 	such 	as 	the 	purchase 	of 	certain tools and special clothing, 
:r 	:h.iiposition 	of 	a 	health insurance tax, at moving expenses and child care expenses. 

OlIN 	Iii 	I 	 fl'Nx•'TLrn• 	6125 	if 	at 	1t'iI 	Si of 
I 	 'I 	 iii), 	19 7 1).  L)lhLr deductions 

Union or professional dues: 
No restriction. 

Charitable donations: 
IXI 	N11 1 1IflNS AND I)1•:I,tiIt)'. Up to 10% of income. 

Nine as at July 1, Medical expenses: 
Over 3% of income. 

TA.X CREDIT 	 or 
N,lme as 1967. 	

Standard deduction of $100 in lieu of claiming deductions for charitable 
donations and medical expenses. 

TAX CREDIT 

Credit for dividends from Canadian corporations: 
50% of corresponding federal credit. 

R%TES 

N .......l.,r 	
1973 

I XI MI' I IU\s 	\It Ill I)....... 
HIlt I. 1505 	 RATES 

Same as 1972. 
TAX CREDIT 

EXEMPTIONS 

Low income: 
No taxis payable if Incomedoes not exceed $2,500 If single or$5,000 
if married. 

All other exemptions remain unchanged from 1972. 
('IIANC.E,S IN TUE CONCEPT OF INCOME 

it.. I': idened to include half of capital gains; half of capital 
losses are deductible from capital gains brought into income. Income is 	 TAX CREDIT 
also broadened to include unemployment insurance benefits. 	 Same as 1972. 
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TABLE Ill. Historical Summary of the Personal Income Taxes levied by the Provinces Other than Quebec, 1963 to 1973 
Note: These provinces do not collect their own tax. It is collected on their behalf by the federal government. For years prior to 1971, their im-

posts are expressed as a percentage of the federal "basic" personal income tax. For 1972 and 1973 they are expressed as a percentage of the revised 
"basic" federal personal income tax. 

No. Province 1963 1964 1965 1966 1967 

I Newfoundland ............................................................ 17 18 21 24 28 

2 17  18 21 24 28 

3 17  18 21 24 28 

4 

Prince Edward Island............................................... 

17  

. 

18 21 24 28 

5 

Nova Scotia ............................................................... 

,, 17 18 21 24 28 

6 23 24 26 29 33 

7 

New Brunswick ........................................................ 
Ontario ...................................... 	............................. 

23 24 2'? 29 33 

8 

Manitoba..................................................................... 
Saskatchewan .......................................................... 

17 18 21 24 28 

9 
Alberta ....................................................................... 
British Columbia .................................. .................... 17 18 21 24 28 

Effective July 1, 1971. 
Effective July 1, 1969. 
Effective July 1, 1969. 

TABLE IV. Historical Summary of the Corporation Income Taxes levied by the Federal and Provincial Governments, 
1963 to 1973 

Noj Government 1963 1964 1965 1966 1967 

1 All Income other than dividend income: 
18% on first $35,000 of taxable income 
47% on 	taxable 	income 	in excess of 

Canada 	......................................... 

$35,000 Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 	Sum 	u 
Plus 3% old age security tax on all 

taxable income 

Dividend Income: 
Exempt 



11tV: 	p:o\i1_o do 1101. IUAI.-i lull ov.Ii 1.15. 11 11 1 AIoCtUll ON 	oil b,lialf iiy lao federal governalelIL. 1o: 	earb prior Lu 1f1, their liii- 
re expressed as a percentage of the federal "basic" persona] income tax. For 1972 and 1973 they are expressed as a percentage of the revised 

federal personal income tax. 

1968 1969 1970 1971 1972 1973 No. 

;nie as 1967 33 Same as 1969 Same as 1969 36.0 Same as 1972 1 
one as 1967 Same as 1967 Same as 1967 33' 36.0 Same as 1972 2 
Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 38.5 Same as 1972 3 
Same as 1967 38' Same as April 1, 1969 Same as April 1, 1969 41.5 Same as 1972 4 
Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 27.5 29.585 30.5 5 
Same as 1967 Same as 1967 39 Same as 1970 42.5 Same as 1972 8 
Same as 1967 Same as 1967 34 Same as 1970 37.0 40.0 7 
Same as 1967 33' Same as July 1, 1969 Same as July 1, 1969 36.0 Same as 1972 8 
Same as 1967 Sante as 1967 Same as 1967 Same as 1967 30.5 Same as 1972 9 

TABLI' 1%. Historical Summary of the Corporation Income Taxes levied by the Federal and Provincial Governments, 
1963 to 1973 

1968 	 1969 1970 1971 1972 1973 
No. 

Public corporations: Public corporations: 
5,05 	as 	191,3 Same 	as 	1968 

until July 	1 (a) Business 	income:' (a) Business Income: 
opt 	for Effective July 50% of 	taxable in- (i) 409. of taxable income from manufacturing 

ii position of I 1, 	repeal 	of come, and processing activities. 
I surtax on 	Same as 1968 Same as 1968 3% urtax and (b) Dividend 	income: (ii) 49% 	of 	taxable 	income 	from 	other 

ix other than I red
s  
uction 	of exempt unless paid business activities. 

II 01' 	50(11- 7 	percentage out of the designated (h) Dividend Income: exempt unless paid out of 
110. points 	of surplus 	of 	a 	sub- the designated surplus of a subsidiary cor- 

other rates. sidiary corporation. poratlon. 
(c) Other investment In- (c) Other Investment Income: 49%. 

come: 50%.' 

Private corporations: Private corporations: 
(a) Business 	income: (a) Business income: 

25% 	on 	the 	first (1) 20% on the first $50,000 of taxable in- 
$50,000 of 	taxable come and 40% on taxable income In ex- 
income' and 50% on cess of $50,000 generated by the manu- 
taxable 	Income 	in facturing 	and 	processing activities of 
excess of 	$50,000' Canadian-controlled corporations; 	40% 
of active Canadian- on 	taxable 	Income 	generated by the 
contTolled 	corpora- manufacturing and processing activities 
lIons; 	50% of tax- of other private corporailons, 
able income of other (Ii) 25% on the first $50,000 of taxable In- 
private 	corpora- come and 49% on taxable income in ex- 
tions.' cess of $50000 generated by the other 

(b) Dividend 	income: business activities of Canadian-control- 
usually 	exempt 	if led corporations; 49% on taxable income 
received 	from sub- generated by the other business activi- 
sidiary corporations; ties of other private corporations, 
33 1/3 	if 	received (b) Dividend lncome:usually exempt if received 
from 	other corpora- from 	subsidiary 	corporations; 	33 1/3% 	If 
lions 	but 	refunded received from other corporations but the tax 
ifdivldendsare paid is refunded if dividends are paid to share- 
to shareholders, holders, 

(c) Other investment in- (c) Other investment income: 49% subJect to the 

come: 50%2  subject provision that half of the tax paid can be 

to the provision that refunded 	if dividends 	are 	paid 	to share- 

halt of the tax paid holders.  
can be refunded as 
dividends 	are 	paid 
to shareholders. 

These 	rates 	are 
reduced 	by 	7 per- 
('i'flL(!Ol( 	points 	in 
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TABLE IV. Historical Summary of the Corporation Income Taxes levied by the Federal and Provincial Governments, 

1963 to 1973 - Concluded 

Government 

No,  

1963 1964 1965 1966 

2 
on same base as federal Income tax Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 11% 

3 

Newfoundland 	................................................. 

prInce Edward Island .................................... . 

on same base as federal Income tax Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 10% 

4 
on same base as federal income tax Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 10% 

5 
on same base asderal income tax Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 10% 

6 

Nova Scotia ..................................................... 

Quebec 	............................................................ 
1 on base very slrrtlar to federal 

New 	Brunswick ............................................... 

Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 
income tax 

7 OntarIo 	............................................................. 
.on base very similar to federal Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 

income tax 

8 
on same base as federal income tax Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 11% 

9 

Manitoba ........................................................... 

Saskatchewan 	................................................. 
on same base as federal Income tax Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 11% 

10 Alberta 	............................................................ 
on same base as federal income tax Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 10% 

11 British 	Columbia ............................................ 

. 

on same base as fdera1 Income tax Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 10% 

1 Under the Federal-Provincial Fiscal Arrangements, the federal corporations income tax was, until 1967, abated by an amount equal to 9% of corporation taxall. 
Income in all provinces other than Quebec and by an amount equal to 10% of corporation taxable Income in Quebec. In 1967. the abatement became a uniform 10% of corp 
ration taxable income In all provinces. 

Effective April 1, 1968. 

TABLE V. Historical Summary of the General Sales Taxes levied by the Federal and Provincial Governwents, 1963 to 1973 

1963 

No.  

1964 1965 1966 1967 

RATES 

1. Federal sales tax (imposed on manufacturer's 
selling price of domestic products and duty 
paid value of Imported goods): 

9% 

2 

. 

1% 

Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 3% 	Effective 
January 1 

3 (c) Combined rate (a+b) ............................ 12% 

(d) Special rates: 

4 

(a) General rate 	............................................8% 

Exempt prior to June 

... 

4% to March 31. 8% 11% effective 

(b) Old age security tax ..............................3% 

14, 4% June 14 effective April 1 January 1 

5 

(1) Most building materials 	............... 

Exempt prior to June 4% to March 31. 8% 11% to March 31.6% 
14, 4% June 14 effectIve April 1 from April Ito June 2, 

(Ii) Production machinery ................... 

exempt effective June 2 

6 (III) Dies, jIgs, fistures and moulds 
and patterns therefor and tool- 
ing for production machinery Exempt prior to June 4% to March 31, 8% Exempt effective 

14, 4% June 14 effectIve April 1 March 30 

See footnote(s) at end of table. 



1963 to 197:1 - 

918 	 1969 
	

1970 	 1971 
	

1972 	 I 	1973 

No. 

13% 

Same as 1967 Same as 1967 

Sarii.as 1967 Same as 1967 

1967 Same as 1967 

9cc 	1963 Same as 1963 

Same as 1968 

14me as 1967 Same as 1967 

967 Same as 1967 

Saine cc 	1967 1 l% 

cone as 1967 Same as 1967 

Same as 1969 Same as 1969 Same as 1969 Same as 1969 2 

Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 3 

Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 4 

Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 5 

Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 Sanie as 1963 6 

Same as 1968 Same as 1964 Same as 1968 Same as 1968 7 

13% Same as 1970 Same as 1970 Same as 1970 8 

Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 12% 9 

Same as 1969 Same as 1969 Same as 1969 Same as 1969 10 

Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 12% 11 

Corporations investing during the period April 
IC production of goods not yet produced in Quebec 

Credit granted against corporations income tax. 
97 1. and March 31, 1973. Deduction from income 

26. 1971. 
i:rrc Ocr July I 1969. 

1971, to March 31, 1974, more than $ 110.000 of their profits in designated areas in new technological processes or 
an benefit from tax credits ranging from 50% to 100% of the amounts invested. 
equal to 5% of eligible investment in machinery and equipment purchased and used in Ontario during the period April 
if the interest paid on money borrowed to purchase shares in other corporations during corporation fiscal years ended 

I \flhi. % . llis(orir'aI , Iirllnlarv of the general Sales 'l'aes levied by the Federal and I'rriviirc'ial (ioverriliIenEs, 191i;l to 167.1 

968 1969 1970 1971 1972 1973 

No. 

12% 1 

Sr ccc 1967 	 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 - 	 Effective 
Same as 1972 2 

January 1 
12% 3 

5 	ccc 1997 	 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 Same as 1967 4 

1 1 1 I I  5 

I I I I L  6 
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TABLE V. Historical Summary of the General Sales Taxes levied by the Federal and Provincial Governments, 1963 to 1973 - Conclud; 

No. 
1963 1964 1965 1966 1961 

2. ProvincIal 	sales taxes (imposed 	on retail 
price): 

7 5% Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 6% (effective 
April 1) 

$ 4% prior to April 23; Same as Same as Same as Same as 
5% April 23 April 23, 1963 April 23, 1963 April 23, 1963 April 23, 1963 

9 

(1) Newfoundland .......................................... 

(2) Prince Edward Island 	........................... 

(3) Nova Scotia ............................................ 5% Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 

10 (4) New 	Brunswick ...................................... 3% Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 6% (effective 
January 1) 

11 (5) Quebec .................................................... 4% 6% (effective Same as Same as 8% (effective 
April 1) April 1, 1964 April 1, 1964 March 17) 

(6) OntarIo: 
12 (a) 	General 	........................................ 3% Same as 1963 Same as 1963 5% (effective Same as 

April 1) April 1, 1966 

13 (b) Meals and alcoholic beversges 3% Same as 1963 Same as 1963 51% (effective Same as 
April 1) April 1, 1966 

(7) ManItoba: 
14 (a) 	General 	............................ ............ - - - - 5% (effective 

.. 

June 1) 

15 (b) Spirits, wines and Imported beer - - - - 5% (effective 
June 1) 

16 (8) 	Saskatchewan .............. .......................... 5% Same as 1963 4% (effective Sante as Same as 
February 20) February 20, 1965 February 20, 1965 

17 (9) 	British Columbia 	.................................. 

.. 

5% Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 

CHANGES IN EXEMPTIONS 

18 (Unless otherwise specified, the Quebec: Prince Edward British Columbia: Federal sales tax: 
following are new exemptions). Farm produce; Island. Candy; 	soft 	drinks; Drugs and medicir  

commercial Soft drinks, all 	meals; 	news- some 	orthoparir. 
vessels. Ouebec papers 	sold 	over appliances; prrI 

the counter and by tion machinery. 
Exemption 	for subscription; Manitoba. meals 	under classroom 	sup- 

$1.00raised to plies. Introduction Ofgeti;, 
meals 	under sales lax (for l-t 
$1.25. exemptions 

Saskatchewan: Table 3 on page 21 

.. 

Insecticides. 

TAX ON SERVICES 

.. 

.. 

.. 

.. 

19 Nova Scotia: Quebec: Ontario: Manitoba: 
Long distance tel- Hotel 	and 	motel Telephone 	services Hotel and motel accost 

ephone calls. accommodalions, and 	telecommuni- modations; 	teleirhu 
long 	distance cations. fly services over 45( 
telephone calls; telecommunications 
telecommunica- repairs; laundry an 
tions. dry-cleaning; 	print 

ing, 	photography 
mtcrofilming, etc. 

Exempt from federal sales tax. 
rI t 	'deral eales tax at full tat 



',,'n 	Ilrure,wick Newfoundland: 
I 	mci motel ac cm- Hotel and motel accom- 

I;.i clalions; 	telecom- modations; telephone 
ccm,caccstions services; telecommu- 

nications; 	repairs; 
"a'.katchewan: laundry 	and 	dry- 

Itlul and motel accom- cleaning. 
ii 	tat tons; telephone New Brunswick: tolecommu- 
mccc, Incus. Laundry and dry-clean- 

ing. 

Ontario: 
Hotel and motel accom- 

modations. 

slIt 	Is 	c,rcc.hrcr:c.cic:'cc'.c ... ...its;. 

British Columbia: 	Nova Scotia: 
Hotel and motel accom- I Hotel and motel accom-

modations. 	 modations. 
19 

ni 	lIitc 	lcd 	 i 	(. ir,I 	i axt., i,. 	i i3 thu i. Vdcral and j' 	• 	 ii.: I o Ii,; 

1968 	 - - 	1969 	 1970 	 1971 	 1972 	 1973 	No. 

Same as 
I April 1, 1968 

Same as 7% (effective 
c\prlt 23, 1963 April 15) 
Same as 1963 7% (effective 

April 4) 
Same as 8% (effective 

January 1, 1967 April 	1) 
Same as Same as 

March 17, 1967 March 17. 1967 

Same as Same as 
April 1, 1966 April 1, 1966 

Same as 10% (effective 
April 1, 1966 April 1) 

Same as Same as 
June I, 1967 June 1, 1967 

Same as Same as 
June 1, 1967 June 1. 1967 
F,. (effective Same as 

Starch D March 2, 1968 
Sam 	I Same as 1963 

Same as 	 Same as 	 Same as 	 Same as 	7 
April 1, 1968 
	

AprIl 1, 1968 
	

April 1, 1968 
	

April I, 1968 
Same as 	 8% (effective 	 Same as 	 Same as 	8 

April 15. 1969 
	

March 19) 
	

March 19, 1971 
	

March 19, 1971 
Same as 	 Same as 	 Same as 	 Same as 	9 

April 4, 1969 
	

April 4, 1969 
	

April 4. 1969 
	

April 4, 1969 
Same as 	 Same as 	 Same as 	 Same as 	10 

April 1, 1969 
	

April 1, 1969 
	

April 1, 1969 
	

April 1, 1969 
Same as 	 Same as 	 Same as 	 Same as 	11 

March 17, 1967 
	

March 17. 1967 
	

March 17, 1967 
	

March 17. 1967 

Same as 	 Same as 	 Same as 	7% (effectIve May 1) 	12 
April 1. 1966 
	

April 1, 1966 
	

April 1, 1966 
Same as 	 Same as 	 Same as 	 Same as 	13 

April 1, 1969 	 April 1. 1969 
	

April 1, 1969 
	

AprIl 1, 1969 

Same as 	 Same as 	 Same as 	 Same as 	14 
June 1, 1967 	 June 1, 1967 	 June 1, 1967 

	
June 1, 1967 

Same as 	 Same as 	 10% (effective 	 Same as 	15 
June 1, 1967 
	

June 1. 1967 
	

June 1) 	 June 1, 1972 
Same as 	 Same as 	 Same as 	 Same as 	16 

March 2, 1968 
	

March 2, 1968 
	

March 2, 1968 
	

March 2. 1968 
Same as 1963 
	 Same as 1963 

	
Same as 1963 
	

Same as 1963 	17 

Saskatchewan: Ontario: 

	

F'ccrTcer exemption for all 	Meals under $2.51. 

	

rncals restricted to 	Repeal of exemption for 
mutt 52 (Ill 	industrial machinery. 

Saskatchewan: Prince Edward Island: Newfoundland: 
Electricity used for heat- Railway rolling stock; Children's clothing. 

ing, commercial vesselk. 
Repeal of exemption for (uebec: 

meals under $2.00. New Brunswick: Industrial 	production 
Building materials, equipment. 

Ontario: 
Repeal of exemption for 

draught 	beer, 	which 
becomes 	taxable as 
in (b). 

Manitoba: 
Safety clothing. 
Increase of rate from 5% 

to 	10% 	on 	spirits, 
wines 	and 	imported 
beer. 

Repeal 	of exemptions 
for 	production 	ma- 
chinery and vessels 
over 200 tons gross. 

Saskatchewan: 
Meals under $2.51. 

Federal Sales Tas: 
Confectioneries, chocc 

tate bars, soft drinks 
fruit drinks and similu 
sear food prorlucin 
children's clothini 
shoes and other foot 
wear. 

Nova Scotia: 
Larger sizes of child 

ren's clothing an 
footwear; all mei 
chandise, except aulc 
motive equipment an 
parts, sold to Indian 
on reservatIons ft 
their own use. 

Quebec: 
Exemption for meal 

under $1.25 raised 
meals under $1-5t 
Small sale exemptio 
raised from lOgIn 154 

Ontario: 
Exemption for meals in 

creased from $2.50 1 
$1.00. Seeds, bulbs 
natural flowers, etc 
household pets. 

18 



April 23, 1963 

Same as 
Apr11 23. 1963 

April 23, 1963 

Same as 
April 23, 1963 

April 23, 1963 

Same as 
April 23. 1963 

Same as 1963 

'4 of 14  each 
14 to 5t each 

14 per 54 oz. unit 
(effective July 1) 

Same as 
April 23, 1963 

Same as 
April 23. 1963 

Same as 1963 Same as 1963 204 per gallon 
(effective April 1) 

Same as Same as Same as 
July 1, 1964 July 1, 1964 July 1. 1964 

Same as Same as Same as 

Same as 1963 
	

Same as 1963 
	Same as 1963 	I 	Same as 1963 

Same as 1963 

Same as 1963 
Nil 

Same as 1963 

Same as 1963 

Same as 1963 
Nil 

Same as 1963 

Same as 1963 

Same as 1963 
Nil 

Same as 1963 

Same as 1963 

Same as 1963 
Nil 

Same as 1963 

Same as 1963 

Same as 1963 
Nil 

Same as 1963 

Same as 1963 

Same as 1963 
Nil 

Same as 1963 

Same as 1963 

Same as 1963 
Nil 

Fr' 

Same as j91.3 
Nil 

Same as 1963 

Same as 
April 6, 1963 

Nil 

Same as 1963 

154 per gallon 
21444 per gallon 

(effective February 13 

Nil 

Nil 

Nil 
Nil 

lances. Generally spe 
provide either compl 

DO of these exemptions 

164 per gallon 

224 per gallon 
(effective April 8) 

Nil 

[ 6/25 of It each 
12% (when over 54) 

I 	12% 
I. (effective April 8) 

Same as 

5 February 13, 1964 

Nil 

Nil 

Nil 
Nil 

king all provinces provid 
te or partial exemptions 

Same as 
April 8, 1965 

Nil 

Same as 
April 8. 1965 

f 	164 per gallon 
224 per gallon 

(effective April 1) 

Nil 

1/20 of 14 each to 
April 1; 1/10 of 14 

from April 1 
1/5 of  14  per  54 

14 per oz. to April 1; 
14-24 per oz. from 

April 1 

e either complete or partii 
for motive fuels used in f 

Same as 
April 8. 1965 

Nil 

Same as 
April 8, 1965 

Same as 
April 1, 1966 

Nil 

Same 
I 	I 	LI 

(X' IiIt)tLOILi tor SLOb 1' 
re commercial fisheries. 

No. 

2 
3 
4 

5 

6 

7 
8 
9 
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TABLE Vl. Historical Summary of the Taxes on Motive Fuels and Tobacco Products levied by the Provincial Governments, 
1963 to 1973 

Province 	 1963 	 1964 	 1965 	 196€ 

lewfoundland: 
Motive fuel ...................................194 per gallon 

Cigarettes ................. ..................... . Nil 
Cigars ............................................. Nil 
Tobacco ...  ..................................... 	. Nil 

rince Edward Island: 
Gasoline ....................................... 

Diesel fuel ................................... 

Cigarettes .................... 
Cigars ........................... 
Other tobacco.. ..... ... ....  

Nova Scotia: 
10 
	Gasoline ........................ 

11 
	Diesel fuel ................... 

12 
	Aviation fuel ................ 

13 
	

Cigarettes..................... 
14 
	Other tobacco products 

New Brunswick: 
15 
	

Gasoline ....................... 

16 
	Diesel fuel .................... 

17 
	Aviation fuel ................ 

18 	Cigarettes...................... 
19 
	Cigars ........................... 

20 
	

Other tobacco products 

Quebec: 
21 
	

Gasoline ........................ 

22 
	Diesel fuel ................... 

23 
	Aviation fuel ............... 

24 
	Cigarettes..................... 

25 
	Cigars........................... 

26 
	Manufactured tobacco.. 

Ontario: 
27 
	Motive fuel .................................... 

28 
	Diesel fuel .................................... 

29 
	Aviation fuel ................................ 

30 
	Cigarettes..................................... 

31 
	Cigars............................................ 

32 
	Tobacco........................................ 

Note: The taxes on motive fuels 
foe s used in farming operations. Simi 
See Table 5 "MIscellaneous Provincial 

164 per gallon 
to April 22; 

184 per gallon 
effective April 23 

164 per gallon 
to April 22; 

184 per gallon 
effective April 23 

1/5 of 14  each 
14 to 34 each 

10% 

194 per gallon 

274 per gallon 
Nil 

1/10 of 14 each 
5% 

184 per gallon 

234 per gallon 
Nil 

1/5 of  14  each 
14 to 34 each 

10% 

134 per gallon 
to April 5; 

154 per gallon 
effective April 6 
18444 per gallon 

to April 5; 
214 per gallon 

effective April 6 
Nil 

1/5 of 14 each 
10% (when over 54) 

10% 

134 per gallon 
18444 per gallon 

Nil 

Nil 

Nil 
Nil 

do not apply in all in 
arly, several province 
Taxes' for a descripti 



Same as 
April 1. 1968 

Same as 
April 1, 1968 

Same as 
March 20, 1968 

Same as 
March 20. 1968 

Same as 
March 20, 1968 

Same as 
April 1, 1968 

Same as 
April 1, 1968 

Same as 
March 20, 1968 

Same as 
March 20, 1968 

Same as 
March 20. 1968 

Same as 
April 4, 1969 

Same as 1963 

Nil 

Same as 
April 4, 1969 

Same as 
April 1. 1969 

Same as 1963 

Nil 

Same as 
April 1, 1969 

Same as 
March 28. 1968 

Same as 
March 28, 1968 

Same as 
March 13, 1968 

Same as 
March 5, 1969 

Same as 
April 4, 1969 

Same as 1963 

34 per gallon 
(effective August 1) 

Same as 
April 4. 1969 

Same as 
April 1, 1969 

Same as 1963 

34 per gallon 
(effective May 15) 

Same as 
April 1, 1969 

Same as 
March 28. 1968 

Same as 
March 28, 1968 

Same as 
March 13. 1968 

Same as 
March 5, 1969 
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TABLE VI. Historical Summary of the Taxes on Motive Fuels and Tobacco Products levied by the Provincial 6overnment.s, 

1963 to 1973 

1969 	 1970 	 1971 	 1972 	 1973 

Same as 
April 1. 1969 

of 14 each 

to 104 each Same as 
April 1. 1968 

Same as 
March 20, 1968 

Same as 
March 20, 1968 

Same as 
March 20, 1968 

214 per gallon 
(effective April 4) 

1963 Same as 1963 

Nil 

4/10 of 14  each 

(effective April 4) 

204 per gallon 
April 	1) (effective April 1) 

1963 Same as 1963 

Nil 

2/5 of 14 each 

I 	14 for each 54 

44 per oz. 
(effective April 1) 

Same as 
March 28, 1968 

2/5 of 14  each 

0% (when over 104) March 28, 1968 
20% 

fitive March 28) 

:i 	per gallon 

.44 per gallon Same as 
March 13, 1968 

per gallon 
live March 13) 

10 of 14  each 2/5 of 14 each 

of 14 per 54 ½of 14 per 54 

24 per oz. 
(effective March 5 

Same as 
April 1. 1968 

ig each 

44 to 204 each 

44 per V. oz, unit 
(effectIve June 1) 

Same as 
March 20, 1968 

254 per gallon 
(effective April 1972) 

Same as 
March 20, 1968 

Same as 
April 4, 1969 

Same as 1963 

Same as 
August 1. 1971 

Same as 
April 4. 1969 

Same as 
April 1, 1969 

Same as 1963 

Same as 
May 15, 1971 

Same as 
April 1, 1969 

Same as 
March 28. 1968 

Same as 
March 28, 1968 

194 per gallon 

254 per gallon 
(effective March 29) 

34 per gallon 

0.46 of 14 each 

14 per  54 

21h4 per  4 oz. 
(effective March 29) 

Same as April I. 1968 

Same as June 1, 1972 

Same as March 20, 1968 

Same as April 19, 1972 

Same as March 20, 1968 

Same as April 4, 194 

Same as 1963 

Same as August I, 19 

Same as April 4, 194 

Same as April 1. 194 

Same as 1963 

Same as May 15, 197 

Same as April 1, 194 

Same as March 28, Il 

I Same as March 28, I! 

} Same as March 29, 1 

Same as March 13, 11 

} Same as March 29, 1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 



15$ per gallon 

18$ per gallon 
1, (effective March 15) 

Nil 

Same as 
April 1, 1965 

Same as 

J March 15, 1966 

Nil 

1/5 of It each 

It to 54 each 

it per *4 oz. 

Same as 1963 

Nil 

Nil 

Nil 

Nil 

Same as 1963 

Ni; 

NJ 

NJ 

Nil 

Same as 1963 

Nil 

Nil 

Nil 

Same as 1964 

Nil 

9$ per gallon 

4$ per gallon 
Effective April 1 

Same as 1963 

Same as 1963 

Nil 

Nil 

Nil 

Same as 1964 

Nil 

10$ per gallon 

6$ per gallon 
Effective April 1 

Same as 1963 
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TABLE VI. Historical Summary of the Tazes on Motive Fuels and Tobacco Products levied by the Provincial Oovernments, 
1963 to 1973 - Concluded 

No. 	Province 	 1963 	 1964 	1 	1965 	 1966 	 1987 

14$ per gallon 

17$ per gallon 

Nil 

1/5 of It each 

It to 54  each 

it per *4 oz. 
(effective April 27) 

14$ per gallon 

17$ per gallon 

Nil 

Nil 

Nil 

Nil 

12$ per gaUon 

14$ per gallon 

Nil 

Nil 

Nil 

Nil 

13$ per gallon 

15$ per gallon 

1$ per gallon 

Nil 

Nil 

Nil 

8$ per gallon 

Nil 

4*44 per gallon 

2*44 per gallon 
Effective April 1 

1*44 per gallon 

Manitoba: 

Gasoline 

2 
	

Motive fuel 	 . 

3 
	

Aviation fuel ................................ 

4 
	

Cigarettes .................................... 

5 
	

Cigars............................................ 

.6 
	

Manufactured tobacco................. 

Saskatchewan: 

7 
	

Gasoline........................................ 

8 
	

Diesel fuel .................................... 

9 
	

Aviation fuel ................................ 

10 
	

Cigarettes ................................... 

11 
	

Cigars............................................ 

12 
	

Manufactured tobacco .................. 

Alberta: 

13 
	

Gasoline ........................................ 

14 	Diesel fuel .................................... 

15 
	

Aviation fuel ................................ 

16 
	

Cigarettes .................................... 

17 
	

Cigars............................................ 

18 
	

Tobacco ........................................ 

British Colunthia: 

19 
	

Gasoline ........................................ 

20 
	

Motive fuel .................................... 

21 
	

Aviation fuel ................................ 

22 
	

Cigarettes .................................... 

23 
	

Cigars............................................ 

24 
	Other tobacco products .............. 

Vukon: 

25 
	Motive fuel .................................... 

26 
	

Aviation fuel ............................... 

Northwest Territories: 

27 
	Gasoilne ....................................... 

28 
	

Diesel fuel ................................... 

29 
	

Aviation fuel ............................... 

17$ per gallon 

20$ per gallon 	1 Same as 
October 19. 1964 I 2$ per gallon 

(effective October 19) J 

2/5 of It each 	I 
It to 10$ each Same as

October 19, 1964 
2$per%oz. 	II 

(effective October 19)1 J 

} Same as 1963 

Nil 

Nil 

Nil 

Nil 

} 

Nil 

Nil 

Nil 

Nil 

Same as 1963 

Nil 

1/5 of it each 

It to 54 each 

It per oz. 
(effective Apeil 1) 

Same as 1963 

Nil 

Nil 

Nil 

Nil 

	

} Same as 1963 
	

Same as 1963 

Nil 
	

Nil 

Nil 
	

Nil 

Nil 
	

Nil 

	

9$ per gallon 
	Same as 1964 

Nil 
	

Nil 

	

6$ per gallon 	7*44 per gallon 

	

3$ per gallon 
	3*44 per gallon 

	

Effective April 1 
	

Effective April 1 

	

Same as 1963 
	

Same as 1963 

Same as 
	 Same as 

October 19, 1964 
	

October 19, 1964 

Same as 
	 Same as 

October 19. 1964 
	

October 19. 1964 



Same as Same as Same as 
October 19, 1964 October 19, 1964 October 19, 1964 

Same as Same as Same as 
October 19, 1964 October 19, 1964 October 19, 1964 

Same as 
October 19, 1964 

3/5 of 14 each 

14 to 154 each 

34 per V2  oz. 
(effective May 1) 

Same as 
October 19, 1964 

Same as 
May 1. 1972 

2 

3 

4 

5 

6 

Same as 
March 3, 1970 

Same as 
March 1, 1968 

Same as 
June 1, 1968 

Same as 
June 30, 1969 

Same as 
February 5, 1911 

Same as 
February 5, 1971 

Same as 1971 

Same as 
April 1, 1971 

Same as 
April 1. 1971 

Same as 
March 3, 1970 

9/25 of 14 
each, Feb. 9/73 

Same as 
March 1, 1968 

Same as 
March 1. 1968 

Same as 
June 1. 1968 

Same as 
June 30, 1969 

Same as 
February 5, 1911 

Same as 
February 5, 1971 

Same as 1971 

Same as 
April 1. 1911 

Same as 
April 1, 1971 

154 per gallon 

174 per gallon 

34 per gallon 
ectire February 5) 

1,25 of 14 each 

14 to 94  each 

24 per V, oz. 
ective February 5) 

144 per gallon 

144 per gallon 
rffective April 1) 

154 per gallon 
rffective April 1) 

2/4 per gallon 
ffective April 1) 

24 per gallon 
fiective April 1) 

Same as 
June 1, 1968 

Same as 
June 30, 1969 

Same as 
March 1, 1968 

Same as 
March 3. 1970 

7 

8 

9 

10 

II 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 
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TABLE VI. Historical Summary 01 the Taxes on Motive Iuels and Tobacco Products levied by the Provincial Governments, 
1963 to 1973 	Concluded 

1969 	 1910 	 1911 	 1972 	 1973 	
No. 

1 	198 per gallon 
Sameas 

per gallon I 	March 1, 1968 214 per gallon 
fccUve March 1) ) 

2f per gallon Same as 44 per gallon 
ice April 2) April 2, 1968 (effective March 3) 

of 14 and 
• 	 f 18 each 

108 eac Same as Same as 
March 1, 1968 March 1, 1968 

• 	 per gallon Same as Same as 
June 1, 1968 June 1, 1968 

pr gallon 
June 1) 

Nil 8/25 of 14 each 

18 to 94 each June 	0, 1969 

648 per lb. 
(effective June 30) 

1963 Same as 1963 Same as 1963 

Nil Nil 

Nil Nil 

Nil Nil 

Same as Same as 
January 23) January 23, 1968 January 23, 1968 

Nl Nil Nil 

128 per gallon Same as 1969 

88 per gallon 104 per gallon 124 per gallon 
f' 	iv 	Arril 	1 (effective April 1) (effective April 1) 

Same as 1963 Same as 1963 
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TABLE VII. Historical Summary of the Federal Taxes on AlcohoUc Beverages and Tobacco Products, 1963 to 1973 

1963 1964 to 1966 
inclusive 1967 1988 to 1973 

inclusive 

Excise duty of 38* per gallon Same as 1963 Increased to 42* Same as 
effective December 1 December 1, 1967 

2. Spirituoua beverages other than Canadian brandy Excise 	duty of $13.00 per proof Same as 1963 Increased to $14.25 Same as 
gallon effective December 1 December 1, 1967 

3. 	Canadian 	brandy 	...................................................... Excise 	duty 	of $11.00 per proof Same as 1963 Increased to 812.25 Same as 
gallon effective December 1 December 1, 1967 

1. 	Beer 	............................................................................ 

4. Spirits 	sold 	to 	druggists 	and 	used 	In 	the 
Excise 	duty 	of 	$1.50 per proof Same as 1963 Same as 1963 Same as 1963 

gallon 

5. Imported spirits taken into bonded manufactory.. S.xcise 	duty 	of 	30$ 	per 	proof Some as 1963 Same as 1963 Same as 1963 
gallon (In addition to otherdutles) 

6. Wines: 

(a) ContaIning 7% or leas of absolute alcohol 

.. 

Excise tax of 25* per gallon Same as 1963 Increased to 27½* Same as 
effective December 1 December 1, 1967 

(b) Non-sparkling 	and containing 	more than 
7% of absolute alcohol by volume but 

preparation of prescriptions 	................................ 

not over 40% of proof spirit ...................... Excise tax of 50* per gallon Same as 1963 Increased to 55* Same as 
effective December 1 December 1, 1967 

(c) Champagne and other sparkling wines ........ Excise tax of $2.50 per gallon 

. 

Same as 1963 Increased to $2.55 Same as . 

effective December 1 December 1, 1967 

7. 	Cigarettes. ................................................................. Excise tax of 2½* per 5 cigarettes Same as 1963 Increase of excise tax Same as 
plus excise duty of $4 per 1.000 to 3* per 5 cigarettes December 1, 1967 
cigarettes weighing less than 3 effective December 1 

by 	volume................................................... 

lb. 	per 	1,000 	or $5 per 	1,000 
cigarettes weighing more than 3 
lb. per 1.000. 

8. 	Cigars 	................................... . ................................. Excise tax of 15% plus excise duty Same as 1963 Increase of excise tax Same as 
.of $2 per 1.000 cigars 

. 

to l'7% December I, 1967 
effective December 1 

9. Manufactured tobacco ............................................ Excise 	tax 	of 80* per lb. 	plus Same as 1963 Increase of excise tax Same as 
excise duty of 35* per lb. to 90* per lb. December 1, 

. 

effective December 1 

10. Canadian raw leaf tobacco 	................................... Excise duty of 10* per lb. Same as 1963 Same as 1963 Same as 1' 

Notes: 1. All goods subject to federal excise tax and/or duty are also subject to the federal manufacturers' sales tax; however, while the manufacturers' 
sales tax is applicable to excise duty, it is not levied on excise tax. 

2. Excise duties and certain excise taxes do not apply to imported commodities; the customs duty rates applicable to imported products are set, 
however, to Lake account of these excises. 
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